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Enquadramento

O Dia da Defesa Nacional (DDN) visa “sensibilizar os jovens para a tematica da defesa
nacional e divulgar o papel das Forgas Armadas, a quem incumbe a defesa militar da
Republica” (LSM, 1999). Decorre nos Centros de Divulgagao do Dia da Defesa Nacional
(CDDN), sedeados em unidades militares dos trés ramos das Forgas Armadas (FA). A
comparéncia ao DDN é um dever militar para todos os cidad&os portugueses a cumprir

no ano em que perfazem 19 anos de idade.

Nesta iniciativa sdo desenvolvidas um conjunto de atividades destinadas a sensibilizar
0s jovens para a importancia da Defesa Nacional e para o papel e missdo das Forgas

Armadas Portuguesas.

Para além disso, o DDN é também um momento privilegiado de recolha de informagé&o
acerca dos jovens e da sua relagéo (sob a forma de opinides e representagdes) sobre
as Forcas Armadas. Este facto transforma este relatério num importante instrumento de
monitorizagdo do DDN, mas com muito mais abrangéncia e com um grande potencial

prospetivo.

Assim, o presente relatério visa apresentar os principais dados globais referentes a 15.2
edicdo do DDN, que decorreu entre janeiro e dezembro de 2019 em 30 centros de
divulgacdo por todo o pais, procurando fornecer aos principais intervenientes
institucionais uma caracterizagdo sociodemografica dos jovens participantes, a
avaliacdo que estes formulam sobre este dever militar, assim como o seu

posicionamento face as FA, numa perspetiva institucional e profissional.

Relativamente a organizacgao estrutural, o presente relatério possui uma primeira parte
que caracteriza a populacao participante no DDN, uma segunda parte que explora a
apreciacao do Dia da Defesa Nacional (conteudos; aspetos de funcionamento; efeitos),
uma terceira parte que procura aflorar alguns dos contornos da relagdo dos jovens com
as FA, abarcando o dominio das representacdes sociais, e, por fim, uma quarta parte
gue complementa esta analise relacional com a tematica da predisposi¢ao para ingresso
nas FA.
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Acrescentando a funcdo de monitorizagdo do DDN, pretende-se também contribuir,
através do presente documento, para a delimitagdo do potencial de sustentabilidade da
profissionalizacdo do servigo militar, uma vez que a analise incide sobre um segmento

populacional que € estratégico para o efeito: a populagao jovem.
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Nota Metodolégica

O presente relatorio foi elaborado pela equipa de investigagdo da Divisdo de
Recrutamento e Efetivos Militares, da Direcdo de Servigos da Profissionalizacdo do
Servigo Militar, da Direcao-Geral de Recursos da Defesa Nacional, do Ministério da

Defesa Nacional.

A 152 edigado do Dia da Defesa Nacional contou com a presenga de 104 320 jovens, dos
quais resultaram 86 684 inquéritos preenchidos, correspondendo a uma taxa de
cobertura de 83,1% (com garantia de representatividade de todos os CDDN e de todos
os distritos). Esta taxa é calculada com base nos questionarios validos em relagdo com
o numero total de jovens presentes, tendo subido 18,39 pontos percentuais
relativamente ao ano transato. Esta diferengca representa um aumento de 20 118
questionarios validos face ao ano passado, e, decorre principalmente da mitigagao de

problemas técnicos existentes na edigao anterior.

Com o objetivo de providenciar uma apreciagédo detalhada da recolha efetuada, atente-
se ao grafico 1 que demonstra o numero de inquéritos recolhidos distribuidos ao longo

do ano e a tabela 1 que reflete a taxa de cobertura por CDDN.

Gréfico 1. Numero de inquéritos recolhidos em cada més do ano de 2019.
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No grafico acima, é possivel verificar a distribuicdo mensal da recolha do total de 86 684
questionarios validos. Denote-se que no més de agosto, em que n&o houve atividade do

DDN, o numero de recolhas é nulo.

Tabela 1.
Taxa de cobertura por CDDN.

CDDN Jovens Jovens Inquéritos Taxa de
convocados presentes validos cobertura (%)

AMI - Ovar 9364 8101 6340 78,3%
AM3 - Porto Santo 68 29 29 100,0%
BALI - Sintra 3893 3627 3485 96,1%
BA4 - Lajes 722 412 352 85,4%
BAS - Monte Real 7444 6545 5299 81,0%
BNL - Alfeite 7891 6763 6093 90,1%
CBI - Coimbra 2494 2386 2277 95,4%
CMSG - Ponta Delgada 2104 1606 1439 89,6%
CMSM - Santa Margarida 5307 4665 3791 81,3%
EFUZ - Barreiro 2385 2073 2042 98,5%
ES - Pévoa de Varzim 3502 3084 2549 82,7%
NAVI - Flores 42 35 20 57,1%
NAV2 - Graciosa 50 42 15 35,7%
NAVS3 - Faial 188 172 168 97,7%
NAV4 - Sdo Jorge 94 79 77 97,5%
NAVS - Pico 172 151 96 63,6%
NAV6 - Santa maria 81 73 65 89,0%
PAN - Portimao 4662 4013 3888 96,9%
RAS - Vendas Novas 1918 1717 1644 95,7%
RAAT1 - Queluz 10130 8506 5012 58,9%
RC3 - Estremoz 1252 1071 1044 97,5%
RC6 - Braga 12994 11245 9286 82,6%
RG3 - Funchal 3514 2462 2146 87.2%
RII - Beja 2267 1996 1670 83,7%
RI13 - Vila Real 8913 7265 5821 80,1%
RI14 - Viseu 5193 4187 3773 90,1%
RI19 - Chaves 2077 1516 1344 88,7%
RT - Lisboa 9061 7961 7245 91,0%
RTMPT - Porto 6906 6175 4650 75,3%
UACP - Vila Nova de Gaia 6821 6363 5024 79,0%,

Total 121509 104320 86684 83,1%
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Reitera-se que as diferentes (e por vezes baixas) taxas de resposta se devem a
problemas na recolha da informagédo (e.g., insuficiéncia de tablets para todos os
presentes) e ndo a baixa participagdo por parte dos jovens que se demonstraram
disponiveis para o fazer. Independentemente deste facto, a representatividade dos
dados esta assegurada, quer pela quantidade de respostas, quer pela aleatoriedade nao
estatistica que foi observada na recolha das mesmas. Acresce-se que em todos os dias
em que decorreu a iniciativa foram recolhidos questionarios, variando a taxa de
cobertura, mas nunca sendo nula. Alias, nos CDDN que n&o assentam em meios navais
(os ndo NAV) o valor mais baixo de representatividade é de quase 60% (registado em

Queluz).

No que concerne as equipas de divulgadores, € possivel analisar a sua capacidade de
recolha de informagdo, que engloba ndo sé a aplicagdo dos questionarios aos
participantes, mas também a sua capacidade de resolugao de problemas relacionados
com esta aplicacdo e a organizagao quanto aos diversos procedimentos necessarios.
Através do grafico 2, percebe-se que a equipa que recolheu um maior numero de
questionarios foi a Bravo, contribuindo assim com 21,1% da amostra final. As duas
equipas a atuar fora de Portugal Continental, Foxtrot1 e Foxtrot2, recolheram o menor
numero de questionarios, facto expectavel devido a sua atividade se restringir ao més

de julho e decorrer nas diversas NAV.

Grafico 2. Questionarios validos recolhidos por cada equipa de divulgadores.
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Por outro lado, a taxa de cobertura (numero de questionarios recolhidos em relagao ao
total de jovens que participaram) de cada equipa nao corresponde diretamente ao
numero bruto de questionarios recolhidos, como se pode observar no grafico 3. Ou seja,
a equipa Bravo que recolheu o maior numero bruto de questionarios, possuiu 83,5% de
cobertura face ao total de participantes que teve. Para esta equipa, atingir uma taxa de
cobertura de 100% significaria um acréscimo de 3 625 questionarios, um numero que
ndo deve ser desprezado. Verifica-se que a equipa com maior taxa de cobertura (95,7%)
foi a Foxtrot2 seguida pela Alfa (88,5%). Estes dados sdo muito influenciados pelo
numero de equipamentos que cada equipa tem disponivel, mas também pelos seus
procedimentos internos de organizagao e operacionalizacéo, pelo que deverao ser tidos

em conta, numa 6tica de melhoria continua.

Gréfico 3. Taxa de cobertura dos questionarios, por equipa de divulgadores.

0,0% 50,0% 100,0%

A extracdo inicial dos dados providenciou 86 875 casos que, idealmente,
corresponderiam ao mesmo numero de respostas aos questionarios. Durante a

preparacgao e tratamento dos dados, foram executados os seguintes procedimentos:

» Verificou-se que todas as variaveis do inquérito estdo presentes na sua versao
de 2019;

= Cerca de 7000 questionarios poderao ter sido aplicados na sua versao antiga,
pois ndo possuem resposta as novas questdes (e pelo menos quatro deveriam

ser de resposta obrigatéria);
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= Asrespostas as variaveis P_1002a — P_1002y tiveram que ser recodificadas, pois

0s extremos das escalas estavam em texto;

» Relativamente a instancias de casos repetidos, foram identificados 387 casos
com uma identificagao repetida — com causas similares as encontradas em 2018.

Deste bloco de casos fragmentados foi compilado um total de 197 casos;

» Retiraram-se 16 casos que correspondiam ao CDDN 32, valor utilizado para

testar o inquérito na pré-aplicacéao;

= Recuperaram-se 15 casos novos que estavam presentes nos ficheiros enviados

na primeira extragao de margo/abril de 2019;

» Foram corrigidos os questionarios com datas e Centros que n&o correspondem
ao planeamento, perfazendo um total de 1513 casos classificados erradamente:
na equipa Alfa foram registados 73 erros; na equipa Bravo 421 erros; na equipa
Charlie 483 erros; na equipa Delta 174 erros; na equipa Echo 220 erros; as

equipas Foxtrot registaram-se 142 erros;

» Foirecodificada a variavel da escolaridade. O nivel CET foi integrado na categoria

do 12° ano e o CTSP na da frequéncia do ensino superior.

Deste procedimento resultou uma base de dados com maior qualidade contendo um

total de 86 684 questionarios.

Como nota final desta secgao, e previamente a qualquer analise dos dados recolhidos,
€ necessario alertar para o facto de que, em alguma da informag&o apresentada, o
numero total de inquiridos considerados (N) ser inferior aos 86 684 participantes que
correspondem a nossa amostra total. Esta diferenga decorre de inquiridos que para essa
analise em especifico ndo foram considerados devido a uma das seguintes situagdes:
(1) ndo preencheram uma ou mais das variaveis ou categorias em estudo; (2) o
preenchimento do questionario foi feito erradamente; (3) para uma mesma questao é
possivel assinalar mais do que uma resposta, pelo que a informacao analisada sédo as
respostas em si e ndo os individuos. Nada do referido anteriormente afeta a
representatividade ou validade dos dados recolhidos, nem da informagao apresentada.
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1. Caracterizagao da populagao participante no DDN

Os participantes no DDN s&o os jovens com nacionalidade portuguesa, residentes em
territério nacional ou estrangeiro, quando estes se encontram em condi¢cdes de cumprir
os seus deveres militares, destacando-se para o efeito atingirem a idade minima de 18

anos.

A universalidade desta iniciativa, que abrange mais de 100 000 jovens anualmente,
garante um contacto entre os 6rgaos de Defesa Nacional e aqueles que séo os futuros
contribuintes e decisores do nosso pais. Alguns tornar-se-do militares nas nossas FA.
Todos impactardo a nossa sociedade de alguma forma. E por isso iminentemente
evidente que esta oportunidade deve ser utilizada pela Defesa Nacional para
comprometer os jovens com tematicas as quais pouco estdo expostos no seu
quotidiano. Este é, de facto, um momento Unico para as FA e outras entidades parceiras
com papel ativo num conceito amplo de Defesa Nacional proporcionarem aos jovens um

exercicio de cidadania.

As mudangas demograficas, economicas, culturais e sociais ao longo dos anos, assim
como as mudancas individuais neste periodo de transigdo entre a infancia e a idade
adulta, em que se procura uma emancipagao positiva, implicam que esta faixa da

populagcado se va modificando de ano para ano.

A consciencializacdo bem-sucedida para as tematicas da Defesa, que podera ter como
repercussao, também positiva, a descoberta de uma vontade de servir o Pais através
do Servico Militar, apenas podera ser possivel se 0 publico-alvo para o qual esta

iniciativa é realizada for compreendido.

Nesse sentido, o presente capitulo apresenta um conjunto de indicadores base relativos
a caracteristicas sociodemograficas dos jovens participantes, na sua maioria da faixa
etaria dos 18-19 anos, procurando delimitar os tragos constitutivos do seu perfil. A
informacé&o aqui presente podera servir de base para, por exemplo, alterar os conteudos
programaticos do Dia ou para ser partilhada com outras instituigdes que beneficiem de
um conhecimento desta realidade. Adicionalmente, estas caracteristicas
sociodemograficas servirdo ainda para enquadrar os resultados apresentados nos

proximos capitulos.
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Principais Indicadores

A distribuicdo dos respondentes quanto ao sexo, no ano de 2019, mostra-se

relativamente homogénea com uma distancia de 1,4% entre os jovens do sexo

masculino e as jovens do sexo feminino.

Gréfico 4. Sexo dos participantes no Dia da Defesa Nacional, em percentagem (N=86389).

Na tabela 2, é possivel comparar a distribuicdo do distrito de residéncia dos jovens

participantes no DDN no ano de 2019.

Tabela 2.

Distribuicdo dos distritos de residéncia dos participantes.

Distrito de residéncia 2019 %
Aveiro 5822 6,8%
Beja 1101 1,3%
Braga 8232 9,6%
Braganga 900 1,0%
Castelo Branco 1287 1,5%
Coimbra 3436 4,0%
Evora 1331 1,5%
Faro 3857 4,5%
Guarda 1109 1,3%
Leiria 3728 4,3%
Lisboa 16825 19,6%
Portalegre 877 1,0%
Porto 15031 17,5%
Santarém 3141 3,7%
Setubal 7700 9,0%
Viana do Castelo 1850 2.2%
Vila Real 1678 2,0%
Viseu 3310 3,8%
Angra Heroismo 485 0,6%
Horta 294 0,3%
Ponta Delgada 1511 1,8%
Madeira 2471 2,9%

Total 85976 100,0%
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Pode constatar-se que a tendéncia de distribuicdo da residéncia € congruente com o
padrdo de desenvolvimento do pais, em que a grande concentragdo populacional € no
litoral e nos centros urbanos da Grande Lisboa (N=16825) e Grande Porto (N=15031).
O distrito de Braga aparece como o terceiro mais representado (N=8232), seguido de
Setubal (N=7700) e Aveiro (N=5822).

Relativamente ao estado civil observa-se que os jovens, quase na sua totalidade, se
encontram solteiros/as. Este facto ndo é surpreendente quando se considera a faixa

etaria que é objeto de estudo.

Gréfico 5. Estado civil dos participantes no Dia da Defesa Nacional, em percentagem (N=86450).

Solteiro 97,7%

Casado | 0,3%

Unido de facto/junto o
com alguém 1,4%

Outra situaggo | 0,5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

No que concerne a situagéo atual dos jovens participantes no DDN, e como exposto no
grafico 6, constata-se que 71,4% s&o estudantes (72,4% em 2018), 10,6% séao
trabalhadores-estudantes (10% em 2018), 11,9% estdo empregados (11,4% em 2018)
e 6,1% estdo desempregados (6,2% em 2018). Parece haver, face ao ano passado, um
muito ligeiro aumento de situagbes que envolvem o emprego em detrimento da
prossecugado da escolaridade ou do desemprego. E de relevo, o facto de 18% dos jovens
ja terem abandonado o sistema de ensino, ndo estando atualmente a prosseguir com o

aumento das suas qualificacdes escolares/académicas.
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Gréfico 6. Situagdo atual dos participantes no Dia da Defesa Nacional, em percentagem (N=86455).

Estudante | 71,4%
Trabalhador-estudante | 10,6%
Empregado/a | 11,9%
Desempregado/a | 6,1%
d% 20% 40% 60% 80%

Relativamente ao nivel de escolaridade (frequentado ou concluido) atente-se ao grafico
7. E possivel verificar que 75,2% dos jovens assinalou o 12.° ano ou a frequéncia do
ensino superior, valor semelhante ao registado em 2018. Por outro lado, 11,9% apenas
concluiram ou frequentam o 10.° ou o 11.° ano, e, 12,3% possuem o 9.° ano de

escolaridade ou menos.

Gréfico 7. Nivel de escolaridade dos participantes no Dia da Defesa Nacional (N=86580).

Ensino Superior 7 23,8%
12° ano ou equivalente 7 51,4%
10°ou11°anoi 11,9%
9° ano ou menos 7 12,3%
Outra 7 0,6%
(;% 20% 40% 60%

Apesar de todos os jovens terem aproximadamente a mesma idade e de a grande

maioria estar a estudar, estdo em situagdes diferentes em matéria de percurso escolar,
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constituindo-se esta diversidade como um desafio para o proprio DDN em matéria de
comunicagado e de adequacgédo dos conteudos, assim como para a comunicagao das

Forcas Armadas em sentido mais lato

Complementando esta informacdo, a tabela 3, na qual € possivel observar a
comparacgao direta entre a situagao atual do inquirido e a sua escolaridade, releva-se o
facto de que a percentagem de estudantes tende a aumentar com o aumento da
escolaridade. A categoria do ensino superior representa a frequéncia do mesmo (e nao
o nivel de habilitagdo) ja que estes jovens ndo tém, na sua maioria, idades compativeis
com a conclusédo de uma licenciatura. Isto € pertinente porque, além de uma ambigao
académica revela também, em principio, um maior comprometimento com um percurso
formativo que pode ser dificil de compatibilizar, com outras atividades a tempo inteiro.
Também relevante € o facto de 44,7% dos inquiridos com o 9.° ano de escolaridade ou
menos se encontrarem empregados ou desempregados, tendo abandonado o percurso
escolar. Estas duas categorias da situagdo atual tendem a diminuir na sua
expressividade com o aumento da escolaridade, sendo residual nos inquiridos

frequentam o ensino superior.

Tabela 3.

Comparacéo entre a situagéo atual e a escolaridade.

Situa¢do atual

Estudante Trabalhador-estudante Empregado(a) Desempregado(a) Total

N % N % N % N % N %
Nivel de 9° ano ou menos 4529 42,7% 1342 12,7% 2953 27.9% 1776 16,8% 10600 100%
Escolaridade que |0 % 11° ano 8132 78,7% 1402 13,6% 547 5,3% 248 2,4% 10329 100%
concluiu 01:1 12° ano ou equivalente 29316 65,9% 5292 11,9% 6692 15,1% 3154 7,1% 44454 100%
frequenta Ensino Superior 19391 94,5% 1017 5,0% 72 0,4% 49 0,2% 20529 100%
4 Outra 328 63,9% 82 16,0% 60 11,7% 43 8,4% 513 100%
Total 61696 71,4% 9135 10,6% 10324 11,9% 5270 6,1% 86425 100%
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Aprofundamento sobre a escolaridade dos jovens

O percurso escolar é central na vida dos jovens, podendo considerar-se como um aspeto
estruturante do seu desenvolvimento. A escolaridade obrigatéria em Portugal é
atualmente de 12 anos, facto que apenas entrou em vigor no ano de 2013. Desde entéo,
tem-se vindo a observar um incremento significativo na taxa de escolarizagdo da

populagao portuguesa.

Em congruéncia com o paragrafo anterior, observa-se no grafico 8 a notdria evolugéo
da populagéo jovem no dominio das habilitagdes escolares. Desde 2005 que € visivel
um claro aumento da populagéo que frequenta o ensino superior (passou de 13,7% para
23,8%) ou que concluiu/frequenta o 12.° ano (de 31,8% para 51,4%). Ja os niveis mais
baixos de escolaridade evoluiram em sentido inverso. A populagdo com menos que o
9.° ano passou de 15,9% para 1,7%, ao passo que os que tém/frequentam o 9.° ano
representavam 21,9% e agora séo 10,6%. Aparentemente, a tendéncia sera para a
continuagado da polarizagao dos diferentes tipos de situacdo escolar. Prova disso,
embora ndo sendo dados possiveis de apurar neste inquérito, Portugal aumentou a taxa
de pessoas que completaram o ensino superior, que subido de 9,4% em 2005 para
19,6% dos portugueses em 2019 (PORDATA).

Griéfico 8. Evolugao da situagao escolar dos participantes entre 2005 e 2019, em percentagem.
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Mas a configuragdo dos niveis de escolaridade tem ainda um padréo de distribuicéo
regional. A situagao € muito diferente consoante a regiao do pais, o que faz com que a

populacdo que se apresenta em cada CDDN seja, consequentemente, diferente.

Tabela 4.

Escolaridade dos participantes, por distrito.

Distrito de residéncia AL 9° ano LLOIUE 12° ano Freg. eI‘lSiIIO N total
9° ano ano superior
Aveiro 1,0% 9,5% 8,1% 53,5% 27,5% 5821
Beja 2,6% 12,2% 6,6% 51,5% 26,6% 1101
Braga 0,6% 9,4% 11,2% 53,9% 24,2% 8231
Braganca 2.4% 9,6% 7,7% 50,4% 28,5% 898
Castelo Branco 2,2% 6,8% 5,5% 49,9% 34,9% 1284
Coimbra 0,8% 6,5% 8,7% 56,1% 27,5% 3436
Evora 2,3% 9,6% 8,4% 49,9% 29,1% 1328
Faro 2,0% 14,9% 17,9% 47,4% 17,3% 3855
Guarda 1,4% 8,7% 9,0% 54,6% 25,6% 1109
Leiria 1,1% 6,4% 8,7% 56,0% 27,1% 3727
Lisboa 1,9% 9,6% 15,2% 48,5% 24,4% 16822
Portalegre 2,1% 11,0% 6,5% 50,7% 29,2% 876
Porto 1,6% 11,7% 10,4% 52,7% 23,0% 15026
Santarém 1,8% 10,4% 5,9% 50,3% 31,0% 3134
Setubal 2,2% 12,3% 20,3% 48,8% 15,8% 7698
Viana do Castelo 0,3% 8,6% 5,0% 54,7% 30,8% 1849
Vila Real 1,3% 9,9% 6,8% 54,6% 26,7% 1677
Viseu 0,6% 11,7% 11,2% 52,2% 23,8% 3309
Angra do Heroismo 4,9% 19,8% 8,5% 50,1% 16,3% 485
Horta 4,1% 16,0% 15,0% 50,7% 13,6% 294
Ponta Delgada 9,5% 21,2% 10,2% 45,6% 12,8% 1511
Madeira 2,5% 11,4% 17,0% 51,4% 17,3% 2471
Total 1,9% 10,7% 9,8% 51,8% 25,1% 81960

A tabela 4 retrata essa diversidade regional, podendo notar-se os menores niveis de
escolaridade existentes nas Regides Autbnomas dos Agores e Madeira, assim como
algumas diferencas nas regides do Continente. A este nivel, Faro, Beja e Setubal s&o
os distritos onde os niveis mais baixos de escolaridade tém mais expressio. Pelo

contrario, os distritos de Coimbra, Leiria, Viana do Castelo e Castelo Branco séo os que
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apresentam populacéo jovem mais escolarizada. E importante esta nogéo da variagao
da escolaridade porque, como se vera adiante, ela tem influéncia na forma como os
jovens se relacionam com o DDN e com as FA e uma qualquer analise por distrito ou
CDDN encerra em si especificidades proprias do Centro, mas também esta diversidade

da populagao que nele se apresenta.

Observando agora as ambicdes escolares dos jovens, revela-se que a maioria (65,6%)
almeja a conclusdo do ensino superior, sendo que € relevante (atém em termos
quantitativos) o facto de 23% destes jovens perspetivarem apenas concluir o ensino
secundario. Para além disso, ha 10% nao pretendem voltar a estudar e para 1,5% a
intencdo restringe-se ao 3.° ciclo do ensino basico. Daqui resulta que a tendéncia
maioritaria passa pela intencdo de aumentar o grau de escolarizagdo por parte dos
jovens, a qual ja se tem vindo a observar ao longo dos ultimos anos e que, se se vier a
materializar, contribuira diretamente para o aumento global do grau de escolarizagéo da

populagao portuguesa.

Gréfico 9. Escolaridade maxima que os inquiridos pretendem concluir (N=86596).

Ensino superior 65,6%

Ensino secundario 23,0%

3° ciclo do ensino basico | 1,5%

Nao pretende voltar a estudar 10,0%

0% 20% 40% 60%

Relativamente ao sucesso escolar, o indicador mais direto deste questionario encontra-
se plasmado no grafico 10, no qual se pode observar que 56,5% dos participantes nunca
vivenciou uma situacao de reprovagao escolar, ao passo que em 25% ja houve uma

reprovacgao e em 18,5% duas ou mais reprovagoes. Estes dados parecem associar-se
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com a escolaridade atual, mas também com a intengdo generalizada dos jovens de a

incrementar, como explicito no paragrafo anterior.

De uma forma mais concreta, 94,2% dos participantes que frequentam atualmente o
ensino superior nunca reprovaram, numero que desce para 60% dos participantes que
possuem/frequentam o 12.° ano de escolaridade. Um decréscimo ainda mais acentuado
verifica-se nos participantes com o 10.° ou o 11.° ano de escolaridade, sendo que

apenas 16% nunca reprovou.

Relativamente ao nivel de ambicdo escolar, do numero de participantes que nao
pretende voltar a estudar, 52,3% ja reprovou uma ou mais vezes. Dos que pretendem
apenas concluir o 3° ciclo do ensino basico, 90,8% ja reprovou uma ou mais vezes. Dos
que pretendem concluir o ensino secundario, 83,4% ja reprovou uma ou mais vezes. Por
fim, dos que ambicionam concluir o ensino superior, apenas 27,2% reprovaram uma ou

mais vezes.

Gréfico 10. Reprovagodes de ano dos participantes, em percentagem (N= 86599).

60% 56,5%

40%

25,0%
20% 18,5%

0% ‘
N&o reprovou nenhuma vez Reprovou uma vez Reprovou duas ou mais
vezes

Portugal reduziu, em 2019, a taxa de abandono precoce de educacao e formagao para
10,6%, facto que se tem vindo a verificar ao longo dos ultimos anos (a titulo de exemplo,
em 2005 esta taxa situava-se em 38,3%). Os dados do DDN indicam que, para os jovens

na idade de cumprir os seus deveres militares, este numero se situa nos 5%. No grafico
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11 é possivel observar a idade em que os participantes deixaram de estudar
(independentemente de terem cumprido ou n&o a escolaridade obrigatéria). Embora a
grande maioria o tenha feito aos 18 anos, 3 589 jovens abandonaram a escola antes de

serem maiores de idade, situacdo que nao deixa de ser merecedora de atencgao.

Grafico 11. Numero de jovens ndo estudantes e idade em que deixaram de estudar.

14 anos ou menos | 61
15anos | 84
16 anos 288
17 anos 3156

18 anos 12056

0 2500 5000 7500 10000 12500

No grafico 12 constata-se que as duas razdes mais referidas para deixar de estudar
foram o desejo de comegar a trabalhar, possivelmente associado a procura de
autonomia econdémica e ao segundo fator mais assinalado, a conclusédo da escolaridade
pretendida. Surgem também como relevantes para a interrup¢do dos estudos as
questdes econdmicas, que poderdo englobar a dificuldade em pagar o curso, as
dificuldades de autossustento ou necessidade de apoiar financeiramente a familia, entre
outras. O penultimo motivo mais assinalado foi ter um percurso marcado por algumas
reprovacgodes, o que se torna compreensivel na medida em que este insucesso escolar
pode, em si mesmo, ser um fator de desmotivagdo para continuar a estudar e para
procurar outras alternativas, nomeadamente o ingresso no mercado de trabalho. Em
ultimo lugar, com baixa frequéncia, surge a desvalorizagao da escola, que podera ser
um indicador sensivel a desejabilidade social (ndo é bom dizer que a escola € inutil),
mas também podera refletir que mesmo para os jovens que escolhem deixar de estudar

existe a nocdo da importancia da escola.
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Gréfico 12. Razoes indicadas para deixarem de estudar, por ordem de referéncia.
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Na escolaridade dos pais encontra-se um fenémeno que ja tem sido referenciado, em
que as mulheres tendem a estar mais representadas nas escolaridades mais elevadas.
No grafico 13, existem mais 6,5% de méaes do que pais com 0O ensino superior
(licenciatura, mestrado ou doutoramento). O mesmo se verifica para o ensino secundario
com uma diferenca de 5,6%. Outra consideracao relevante é a de que a escolaridade

dos filhos tende a ser mais elevada se os pais também forem mais escolarizados.

Grafico 13. Escolaridade dos pais dos participantes, em percentagem.
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Procurando agora elucidar a relagdo entre o nivel de escolaridade e o sexo dos
inquiridos (grafico 14), é possivel verificar uma diferenca de 9,1% a favor da populacao
feminina quando se compara os jovens a frequentar o ensino superior. Ao nivel do 12.°
ano ou equivalente existe uma maior equiparag¢ao, ainda que com uma diferenga de
1,5% a favor da populagédo feminina. Nas escolaridades inferiores ao 12.° ano verifica-
se uma inversdo nesta tendéncia com uma diferenca de 2,4% a favor da populagéo
masculina ao nivel do 10.° e 11.° ano, e uma diferenca de 8,4% a favor da populagao
masculina ao nivel do 9.° ano ou inferior. Analisadas globalmente, estas diferengas
percentuais parecem indicar que as inquiridas do sexo feminino demonstram uma maior

ambicao na esfera escolar/académica.

Gréfico 14. Comparagao percentual dos niveis de escolaridade versus o sexo dos participantes.

60%

50,7% 222%

40%
28,4%

19,3%

20% 16,4%
13,1%
10,7%
8,0% I
0%
9° ano ou menos 10° ou 11° ano 12° ano ou equivalente Ensino Superior

= Masculino (N=43789) Feminino (N=42574)

De facto, a ideia transmitida no paragrafo anterior é reforgada pelo grafico 15 que
evidencia uma clara diferenga entre as jovens do sexo feminino e os do sexo masculino
quanto a escolaridade maxima que pretendem concluir: 73,9% das jovens ambicionam
0 ensino superior, uma diferenca de 16,4% quando comparado com o sexo masculino.
Este parece ser um trago distintivo da populagéo jovem portuguesa, que sera necessario

saber entender.
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Gréfico 15. Comparagao percentual dos niveis de escolaridade pretendidos, por sexo.
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Em suma, ndo restam duvidas que os jovens portugueses estdo mais escolarizados e é
com esta realidade, bastante positiva para o Pais, que o DDN e as FA tém de saber
lidar. Uma das evolugdes proporcionada por este aumento de literacia sera a procura de
oportunidades ou percursos mais diferenciados (e que implicam um maior investimento
de esforgo e tempo) e, consequentemente, uma maior exigéncia desta populagao face

ao mercado de trabalho e aos empregadores.
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Aprofundamento sobre a situagao atual dos jovens

Nesta seccao sera abordada a situagao atual dos jovens e a sua relagdo com algumas
variaveis. Nao obstante a idade semelhante, os jovens inquiridos podem estar em varias
situacdes. Desde logo, poderao ainda estar a estudar, a tempo inteiro ou parcialmente,
como trabalhadores-estudantes, conjugando a atividade no mercado de trabalho com a
prossecucédo de estudos. Poderdo também estar ja empregados e inseridos de forma
cabal no mercado de trabalho ou, inversamente, em situacao de desemprego. Nesta
ultima categoria poderao encontrar-se os jovens que estdo a procura de emprego (seja
0 primeiro emprego ou ndo), mas também os denominados jovens NEEF (Nem em
Emprego, nem em Educagdo ou Formacgéo), ou seja, a populagdo dos 15 aos 24 anos
que nao se encontra empregada nem a desenvolver qualquer atividade de educagao ou

formacao e cuja situagdo nao se enquadra nas categorias tradicionais.

Iniciando a analise cruzamento do sexo dos inquiridos com a sua situagéo atual, exposta
no grafico 16, observa-se uma ligeira diferenca entre os sexos visivel essencialmente
em duas situacgdes. Existem mais jovens do sexo feminino exclusivamente a estudar e

mais jovens do sexo masculino inseridos no mercado de trabalho.

Gréfico 16. Comparagao percentual da situagao atual dos participantes, por sexo
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= Masculino (N=43787) Feminino (N=42571)

Relativamente a este grupo de participantes que se encontram no mercado de trabalho,

€ relevante perceber qual a sua situagao face ao emprego (ou desemprego). No grafico
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17, constata-se que 64,1% dos jovens s&o trabalhadores por conta de outrem, valor que
aumenta para 70,4% se incluirmos os trabalhadores em negdcio de familia. Jovens que
optam pela via do empreendedorismo ou exercem a sua atividade por conta propria
representam apenas 4,3% do total. De notar ainda que 18,5% dos jovens que se
encontram no mercado de trabalho referiram que se encontram atualmente

desempregados.

Grafico 17. Situagao na profissdo dos participantes no mercado de trabalho, em % (N=24758).
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Trabalhador(a) por
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4,3%
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No que diz respeito ao histoérico profissional destes jovens, no grafico 18 € possivel
perceber que cerca de metade dos inquiridos teve apenas um emprego, 22,1% teve dois
e 11,5% teve trés ou mais. Torna-se interessante o facto de 16,6% referir nunca ter tido
nenhum emprego o que, associado ao numero de desempregados dos graficos

anteriores, poderao indicar um numero aproximado de jovens NEEF.
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Grafico 18. Numero de empregos que os participantes ja tiveram, de entre desempregados/as e

trabalhadores/as, por percentagem (N=24736).
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Relativamente a situacao dos progenitores, como € expectavel, tem-se a grande maioria
inseridos no mercado de trabalho (grafico 19). E interessante notar que o nimero de
mulheres desempregadas se configura como o dobro do numero de homens
desempregados (12,1% versus 6%) e que até se revela um numero superior a taxa de
desemprego nacional global verificada no final do ano de 2019 (6,5% - segundo dados
da PORDATA).

Grafico 19. Situagao profissional dos progenitores dos participantes, em percentagem.
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O exercicio fisico

O sedentarismo € uma das preocupacgdes da saude publica na atualidade, pelo que &
de extrema relevancia conhecer alguns habitos associados a pratica de exercicio fisico
por parte dos jovens, que possam informar as entidades responsaveis pela definicao de

politicas especificas para este segmento populacional.

Nos participantes desta edigdo do DDN observa-se um quase equilibrio entre os
praticantes de desporto (47,7% do total) e os que ndo praticam qualquer tipo de desporto
(52,3%) — cf. grafico 20. Esta situacdo ndo se verifica quando se decompde este
indicador por sexo: 59,2% dos jovens do sexo masculino praticam desporto versus
apenas 36% das jovens do sexo feminino que se assumem como praticantes. Estando
o exercicio profissional nas Forcas Armadas muitas vezes associado a pratica de
desporto ou a niveis de alguma exigéncia fisica, este tipo de dados tem alguma

relevancia interpretativa.

Gréfico 20. Pratica desportiva regular por parte dos participantes, em percentagem
(Ntotal=85549; Nsexo_masculino=43281; Nsexo_feminino=42268).
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De entre os jovens que praticam desporto € possivel ainda indicar a tipologia desta
pratica, como demonstrado pelo grafico 21. O desporto informal, por lazer, € praticado
por cerca de 44,4% do total de praticantes. Esta tipologia caracterizada, provavelmente,

por uma grande variedade na pratica (atividade/modalidade, frequéncia, intensidade,
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plano de treino, etc.) é a mais heterogénea de todas. E seguida pela tipologia de
desporto federado com 33,9% dos praticantes. O desporto associado as instituicdes de

ensino (desporto escolar ou universitario) sdo as praticas menos representadas.

Gréfico 21. Ambito em que se realiza a pratica desportiva, em percentagem (N= 40811).

Desporto informal, por lazer 7 44,3%
Desporto federado 7 33,8%
Noutro contexto 7 11,5%
Desporto escolar 7 5,6%
Desporto universitario 7 3,9%
0% 26% 46%

Quanto ao local onde se realiza a pratica desportiva (grafico 22), cada praticante poderia
escolher no maximo duas opgdes. Como o numero total de respostas é 1,45x maior do
que o numero de jovens praticantes de desporto, € possivel afirmar que quase metade
dos praticantes o faz, preferencialmente, em dois locais. Foi possivel aferir que os locais
mais referidos foram os ginasios/health clubs ou os clubes desportivos, facto congruente

com a informacgao apresentada no grafico anterior.

Grafico 22. Local preferencial para pratica de desporto ou exercicio fisico, em percentagem (N=59225).
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Utilizacao da internet

Outro indicador que tem vindo a alterar-se significativamente com a progressiva
revolugao tecnoldgica é o acesso e utilizagdo da internet. De acordo com dados da
PORDATA, em 2002 apenas 19,4% dos portugueses com 16 e mais anos utilizava a

internet. Em 2019 este numero aumentou para 75,3% dos portugueses.

Nesta edicdo do DDN foi possivel aferir que 97,6% dos participantes utiliza atualmente
ou ja utilizou a internet e que 96,8% dos participantes possui pelo menos um
equipamento (computador ou outro) com acesso a internet. Podera assim afirmar-se que

a internet € uma ferramenta ou comodidade universal nesta faixa de jovens portugueses.

N&o so é a utilizagdo quase universal como € também precoce, ja que 93,2% dos jovens
tinha iniciado a utilizagado da internet até aos 14 anos de idade, sendo que 35,6% tinha
mesmo iniciado a utilizagéo antes dos 10 anos de idade (cf. grafico 23). E possivel prever
que estes valores tendam a extremar para idades cada vez mais jovens a medida que
este sistema global de redes se continua a entrosar com o quotidiano dos cidadaos. Este
€ também um dado de extrema relevancia no que concerne a estruturagdo ou
desenvolvimento de processos de comunicagao, pois diz-nos qual o canal privilegiado

na busca de informacao.

Gréfico 23. Idade de inicio de utilizagédo da internet, em percentagem (N=84129).
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Ja o tempo médio de utilizacdo apresenta uma maior variagdo, como plasmado no
grafico 24. Considere-se, para interpretar este grafico, a percentagem de 35% dos
jovens que referiu utilizar diariamente a internet durante 5 horas ou mais. Numa primeira
impressao, este numero € alarmante, mas considere-se que: (1) é dificil manter uma
utilizagdo consecutiva durante 5 horas ou mais e conjugar com outra atividade a tempo
inteiro (escola ou trabalho) e ainda com tempos de repouso (por muito diminutos que
possam ser); (2) é provavel que os inquiridos tenham interpretado “utilizagcdo” como o
tempo em que se encontram conectados/ligados a internet, pelo que é possivel que um
cidadao se encontre ligado 24 horas por dia (através de dados méveis no telemaével, por
exemplo), embora nao se encontre a fazer uma utilizagao intensiva; (3) podera ser
necessario aprofundar futuros questionarios para melhor discriminar ou definir o tipo de
utilizacdo — conectado/ligado versus utilizacdo efetiva. Estas consideragdes poderéao
mitigar de alguma forma o alarmismo associado a estes resultados. No entanto, ndo se
deve descartar totalmente a hipotese de que uma percentagem elevada passe
efetivamente aquele tempo todo a utilizar a internet com alguma intensidade — mas é

necessario aprofundar a analise.

Nao obstante as consideragbes anteriores, os jovens passam bastante tempo
conectados: apenas 3,1% admite utilizar a internet menos de uma hora diaria, pelos que

esta comodidade assume um papel central nas suas vidas.

Gréafico 24. Tempo médio de utilizag&o diaria da internet, em percentagem (N=81229).
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Considerando agora o tipo de dispositivos mais frequentemente utilizados para aceder
a internet (cada inquirido poderia selecionar no maximo dois tipos), foi possivel aferir
que os participantes no DDN, quase na sua totalidade, possuem e acedem a internet
através de um smartphone ou telemovel (97,7% dos participantes). O segundo
dispositivo mais utilizado é o computador portatil referenciado por 57,6% dos
participantes, o computador fixo referenciado por 14,1% dos participantes e o tablet

referenciado por 8,7% dos participantes.

Griéfico 25. Dispositivos utilizados mais frequentemente para aceder a internet.
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O grafico 26 apresenta diferentes tipos de utilizagdo pelos jovens, assim como o tempo
meédio de utilizagdo diaria e ao fim de semana. Uma observacgao inicial interessante € a
de que, de uma maneira geral, ndo existem grandes diferengas percentuais entre a
utilizacdo durante a semana e ao fim de semana dentro do mesmo tipo de utilizacao. A
titulo de exemplo, 17,3% dos jovens passa 5 a 6 horas ou mais nas redes sociais, por
dia, durante a semana e 18,4% dos jovens também passa o0 mesmo tempo, por dia,
durante o fim de semana. A este nivel, o padrdo de utilizacido aparenta ser bastante
semelhante. Quanto aos tipos, as redes sociais consomem a maior quantidade de
tempo, seguido da atividade de fazer pesquisas, seguido por jogos online e, por ultimo,
apostas online. Neste ultimo poderao existir casos de risco devido aos tempos de
utilizagao diaria registada, ainda que a sua expressao em termos de frequéncia seja

baixa.
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Grafico 26. Tempos médios de diferentes utilizagées da internet, em percentagem.
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2. Apreciagao do Dia da Defesa Nacional

O sucesso ou insucesso de uma iniciativa cuja missao € sensibilizar a camada jovem da
sociedade para a Defesa Nacional e que, em ultima analise, corresponde a um exercicio
de cidadania, depende e pode ser medido pela reagdo do publico-alvo as diversas

facetas dessa mesma iniciativa.

Neste ambito, o presente capitulo expde diversos indicadores-chave sobre a edi¢ao de
2019 do DDN quanto a sua apreciagao geral, conteudos programaticos e validagao do

modelo em que a iniciativa assenta.

Informacgao prévia

Configurando-se o DDN como um dever militar obrigatorio para todos os jovens
portugueses, € importante quantificar o seu grau de informagao prévio relativamente ao
Dia propriamente dito. No grafico 27, é possivel observar que cerca de metade dos
jovens inquiridos considera que possuia pouca ou nenhuma informagao sobre o DDN.

Dos restantes, apenas 25,7% consideravam ter alguma ou muita informacao.

Destes dados ndo se apura se o aparente desconhecimento decorre da falta de procura
de informacgao por parte dos préprios ou de eventual dificuldade de acesso a informacéao
que os jovens consideram relevante. O facto de este dever militar ser de caracter
obrigatério também significa que ndo € essencial para a sua taxa de participagéo que o

publico-alvo tenha um elevado conhecimento prévio sobre a iniciativa.

Grafico 27. Grau de informagéo acerca do DDN, antes da participagdo (N=86602).

50,1% 24,1% 25,7%
! ! \
0% 25% 50% 75% 100%
Pouca ou nenhuma informagéo Neutro Alguma ou muita informagéo
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No grafico 28 é possivel perceber qual a fonte da informagdo que chega aos jovens,
independentemente da sua quantidade. Denote-se que cada jovem poderia escolher, ou
nao, mais do que uma fonte de informacao pelo que o0 Nparcial representa o numero de
jovens que escolheram determinada fonte de informacdo e a percentagem
correspondente € calculada face ao total de jovens que responderam ao inquérito. O
que se pode observar é que as fontes informais dominam completamente o plano de
aquisicdo de informagéo. De facto, 81,2% dos jovens referiu que quem os informou
acerca do Dia foram outros amigos ou familiares que participaram anteriormente. A
internet (hnomeadamente o portal do Ministério da Defesa ou dos ramos das FA)
encontra-se em segundo lugar com 20,2% dos jovens a referirem este canal de
informagédo. Ja num patamar distanciado surgem os meios de comunicagdo social
(10,2%) e os amigos ou familiares que nao participaram no DDN (9,2%). Interessante
notar o posicionamento das redes sociais, forma de comunicagao bastante disseminada
pela faixa etaria da populagao-alvo, mas que, no entanto, tem um alcance bastante
reduzido, sendo referenciada por apenas 7,9% dos jovens. Da informacgao apresentada,
conclui-se que existe uma clara possibilidade de melhorar a quantidade de informacéao
prestada e a capacidade dos canais institucionais em a fazer chegar ao publico-alvo.
Por outro lado, releva-se a importancia das edi¢gdes anteriores, na medida em que
comprovam que o tradicional “passa a palavra” continua a ser o método mais eficaz de

transmissao de informacéo sobre o DDN.

Gréfico 28. Fonte da informagdo que os participantes tinham acerca do DDN,

antes de participarem (N=86684).
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Apreciagao Geral

A opinido geral que os jovens manifestaram sobre o evento, observavel no grafico 29, é

bastante positiva, com 77,6% dos inquiridos a referir que gostaram ou gostaram muito

do Dia. Dada a heterogeneidade do publico participante (em termos de escolaridade,

situagdo escolar/profissional, de origem geografica e preferéncias individuais), assim

como o proprio carater obrigatério associado a participagdo, atingir estes valores de

aceitacao é bastante significativo, até porque ao longo dos varios anos de realizagao se

tem conseguido uma tendéncia geral de evolugao positiva.

Grafico 29. Dispersao da opinido geral sobre o DDN por parte dos inquiridos, em percentagem
(N2017=82450; N2018=66463; N2019=86599).
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Ao observar estes valores de apreciagao ao longo dos anos de implementagdo do DDN,

percebe-se que as alteragdes que foram introduzidas ndo baixaram a sua atratividade,

mantendo-se em 2019 um valor muito positivo (5,36), ainda que ligeiramente inferior aos

registados nos trés anos anteriores.
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Grafico 30. Evolugao da apreciacdo média sobre o Dia da Defesa Nacional ao longo das edigdes.
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No que respeita a variagao da apreciagao do evento, face a homogeneidade do publico
em termos de idade, considerou-se que os principais fatores a testar (por serem
estatisticamente discriminativos) s&o: o sexo, a situagdo atual, a escolaridade, e o
Centro de Divulgacéo onde assistiram ao DDN, este ultimo por poder englobar iniciativas

individuais diferenciadoras levadas a cabo pelos diversos Centros.

Relativamente a variavel sexo, existem evidéncias estatisticas para afirmar que a média
de apreciagao do DDN é diferente entre o ambos os sexos (f6191,834) = -9,555; p< 0,001).
De facto, a apreciacdo média do DDN feita pelos inquiridos do sexo masculino € de 5,32
(desvio-padrao = 1,355), enquanto a avaliagao feita pelas inquiridas do sexo feminino é
de 5,40 (desvio-padrao = 1,264). Sendo ambas as médias positivas, as mulheres

avaliam o DDN de forma mais positiva.

Relativamente a variavel situacao atual e a sua relagdo com a apreciagao do DDN, é
possivel aferir que existem evidéncias estatisticas para se afirmar que a apreciacao feita
sobre o DDN é significativamente diferente em pelo menos um dos grupos em diferente
situagédo (x?@) = 671,003; p< 0,001). Assim, os jovens estudantes apresentam uma
média de apreciacdo mais baixa, com um valor médio de 5,30, seguido pelos
trabalhadores-estudantes e pelos desempregados com valores idénticos (5,46). A média

de apreciagao mais elevada surge na categoria dos jovens ja empregados, com um valor
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médio de 5,56 numa escala de 1 a 7. Mas mais uma vez referimos que estamos perante

valores médios positivos em todas as categorias.

Relativamente a variavel escolaridade e a sua relagdo com a apreciagao do DDN, é
possivel aferir que existem também evidéncias estatisticas para se afirmar que a
apreciagao feita & significativamente diferente em pelo menos um dos grupos de
escolaridade (x%4) = 953,413; p< 0,001). Por outras palavras, a escolaridade influencia
a apreciacao feita ao DDN. Justifica-se assim a inclus&o do grafico 31 no qual se podem
verificar estes efeitos.

Gréfico 31. Variagédo da apreciagdo média sobre o DDN em fungdo da escolaridade.
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Analisando com mais detalhe estes resultados, em primeiro lugar, importa destacar que
os valores de apreciagcao sao bastante positivos em todos os niveis considerados (sendo
a populacao muito diversa neste dominio). Isto significa que, em termos de incluséo, o
DDN consegue ter um impacto positivo e ajustar-se a diversidade da escolaridade dos
jovens. No entanto, importa referir que a relagdo entre o aumento da escolaridade e a
apreciagdo do DDN é ainda inversamente proporcional, ja que a medida que a
escolaridade aumenta o grau de apreciagao tende a diminuir ligeiramente. Ainda assim,
em todos os niveis de escolaridade a média de apreciagao esta mais de 1 valor acima
do ponto médio da escala utilizada no questionario (4,00).
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Relativamente ao CDDN e a sua relagdo com a apreciagdo do DDN, é possivel aferir
que existem evidéncias estatisticas para se afirmar que a apreciagado feita é
significativamente diferente em pelo menos dois grupos que frequentaram diferentes
CDDN (F29, 1392.693) = 61,906; p< 0,001). Por outras palavras, o CDDN parece influenciar
a apreciagao feita sobre o DDN. Justifica-se assim, a inclusao do grafico 32, exposto na

pagina seguinte.

Neste sentido, importa desde logo clarificar que ndo se pretende que estes dados se
constituam como um ranking de desempenho, porque as condi¢gdes de execugao do
evento sao muito especificas em cada CDDN e a prépria populagéao participante também
apresenta, em cada um, caracteristicas sociodemograficas algo distintas. . Porém, é
possivel demonstrar que a diversidade da implementacéo territorial do DDN nao
prejudica os resultados alcangados, ja que em todos os locais onde se realizou este
evento os valores de apreciagao foram muito positivos.

Acresce-se que, para além da monitorizagdo interna que os responsaveis poderao
desenvolver, esta analise proporciona uma visao sobre a dimensao regional desta
apreciagéao. O grafico 32 podera ser utilizado como um instrumento de gestao para cada
CDDN individual, comparando o seu resultado deste ano com o do ano passado,
podendo aferir se eventuais mudangas que tenham implementado surtiram efeitos
(positivos ou negativos) sobre a apreciacao final. Denote-se que, de uma forma global,
os resultados sdo todos positivos, tendo-se registado uma tendéncia geral muito ténue
de diminuigao dos valores de apreciacao quando comparados com os do ano transato.
A excecédo a esta tendéncia verifica-se nos CDDN do Funchal, do Alfeite, de Queluz e
de Porto Santo, que registaram um incremento nos valores de apreciagéo. Por oposigao,
foram os CDDN de Ponta Delgada, de Ovar, de Portimao e de Viseu os que registaram
decréscimos mais significativos face ao ano anterior.

Existe também alguma variagao regional que é relevante. Nos Centros de Divulgacao
da regido norte (Vila Real, Chaves, Braga, Povoa de Varzim, Ovar), a apreciagéo tende
a ser mais positiva. Ja na area metropolitana de Lisboa (Lisboa, Queluz, Alfeite, Vendas
Novas), os valores sdo tendencialmente mais baixos. Os valores de apreciagao na
Madeira (Funchal e Porto Santo) estdo elevados, assim como os das NAV. Ha,
certamente, um efeito da variagao regional da escolaridade a exercer alguma influéncia
nestes resultados, mas é visivel um efeito especifico da regido. Como nota final da

interpretacdo deste grafico, e como sustentagdo para o facto de que néo deve ser
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utilizado como “ranking de sucesso no DDN”, denote-se que o numero de jovens que
participaram no DDN é bastante dispar de um CDDN para outro. Dado que a média é
particularmente sensivel ao tamanho da amostra, este facto pode explicar oscilagdes

em resultados com um numero mais reduzido de participantes.

Gréfico 32. Variagao da apreciagao média sobre o DDN por CDDN.
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Apreciagao dos conteudos programaticos

Nos diversos componentes que constituem o programa do DDN, nomeadamente na
dimenséao que é responsabilidade da Defesa Nacional e das FA, os resultados de 2019

seguem, globalmente, a tendéncia do ano anterior.

Observando o grafico 33, verifica-se uma estabilidade dos valores médios dos diferentes
aspetos analisados, que se situam sempre acima do ponto 5 da escala de resposta,
evidenciando, portanto, apreciagcdes bastante positivas. No entanto, uma média positiva
nao significa que nao haja espago para melhorias, pelo que devera ser reconhecido o
potencial beneficio que se poderia ver refletido nas apreciagdes, caso se proceda a um
aperfeicoamento dos diferentes conteudos apresentados.

Grafico 33. Apreciacao média dos elementos do programa do DDN.

m2019 #2018

Palestra sobre Defesa nacional e servigo militar — 517

Palestra sobre os ramos das Forgas Armadas _ .35

Demonstragao/exposigéo de equipamentos [N 5 .23

Marinha

Demonstragéo/exposi¢do de equipamentos _ 5,35

Exército

Demonstracéo/exposigdo de equipamentos Forca 5,29
Aérea
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Escala de 1 - Nada interessante até 7 - Muito interessante

E de notar que a palestra sobre as Forgas Armadas, cujo contetdo é essencialmente
tedrico, obteve o valor médio mais elevado, a par com a demonstragao/exposi¢cao de
equipamentos do Exército. Este facto é relevante pois valida a escolha das tematicas
ministradas, especialmente quando comparada com conteudos interativos (as
demonstracdes/exposi¢des de equipamento) que seriam tendencialmente mais atrativos
para os jovens. A palestra sobre a Defesa Nacional e servigo militar, também de indole
tedrica e com valores médios bastante positivos, demonstra que existe ainda algum

espaco de evolucéo.

No que respeita as demonstracdes de atividades importa ainda considerar que os trés
ramos n&o as desenvolvem em todos os centros de divulgagao. Todos os participantes
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assistiram a uma demonstragéo por parte do Exército, mas apenas 19,8% (17175)
assistiram a uma demonstracéo por parte da Forca Aérea e s6 14,4% (12464 ) assistiram
a uma demonstracdo por parte da Marinha. Estes dois ultimos ramos nao tém
assegurado nenhum tipo de demonstragao pratica nos centros de divulgagao que estédo
fora das suas unidades militares. E também relevante ressalvar que os meios
empregues para as ditas demonstragdes sao heterogéneos entre os CDDN e dentro do

proprio ramo que os emprega.

Relativamente ao grau de esclarecimento sobre as diversas tematicas, o grafico 34
providencia um escalonamento do que os inquiridos julgam ter sido mais esclarecedor
por oposicdo ao menos esclarecedor. E possivel verificar uma maior percecdo de
compreensao face a fatores mais gerais e abrangentes como os direitos e deveres de
cidadania, tendendo esta média a decrescer a medida em que a tematica é mais
particularizada e especifica das FA, registando-se o valor mais baixo no esclarecimento
acerca das atividades profissionais que se podem exercer em cada ramo. Dado que os
valores estao todos acima do ponto médio da escala (e até acima do ponto 5 da escala),
estes resultados sio positivos. Nao obstante, ndo deve ser esquecido que, se existe a
intencdo de utilizar o DDN também para transmitir informacéo concreta sobre a
prestacdo de servico militar, estas areas de menor compreensdo deverdo ser

trabalhadas.

Gréfico 34. Média do grau de esclarecimento nas diversas tematicas abordadas no DDN.
m2019 =2018

Direitos e deveres de cidadania 5,80
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O que é Defesa Nacional e como se define 5,72
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Como se pode ingressar nas Forgas Armadas 5,60

Atual modelo de Servigo Militar 5,60

Atividades profissionais que se podem exercer em 5,53
cada ramo
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Escala de 1 - Nada esclarecido até 7 - Muito esclarecido
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No que concerne as atividades desenvolvidas pelas entidades parceiras, o propésito
nao é, aqui, proceder a uma avaliagcdo das mesmas no sentido de as qualificar, até
porque os conteudos e respetiva configuragao sao da responsabilidade das proprias. No
entanto, interessa dedicar um breve olhar a forma como os jovens as apreciam, no
sentido de aferir o equilibrio das varias dimensdes que constituem o programa do DDN.
Assim, através do grafico seguinte é possivel identificar valores de apreciacdo média
positivos em todas as variaveis e, no geral, até equilibrados. Existe, no entanto, um
percurso de melhoria e desenvolvimento a considerar decorrentes do facto de, a
excecgao da palestra sobre comportamentos aditivos e dependéncias (do SICAD), todos
os restantes resultados estdo abaixo do valor médio de apreciagédo do DDN (5,36), o
que sugere que as entidades parceiras em causa (ANEPC, GNR e DGE) poderao

desenvolver esforgos no sentido de potenciar estes valores de apreciagéo.

Outra dimensao de analise presente no grafico sdo as percentagens apresentadas em
cada um dos elementos do programa das entidades parceiras. Estas percentagens
representam a propor¢ao de jovens que assistiu a esses elementos. Nesta dimenséo, a
disparidade € maior. A entidade com maior presenca € a GNR, tendo ministrado a sua
palestra a quase todos os jovens, seguido pelas atividades da Protecdo Civil e
Bombeiros. Por ultimo, mais de 40% dos jovens ndo presenciaram a sessao sobre
comportamentos aditivos e dependéncias, n&o visionaram o filme sobre seguranga na
internet, nem interagiram com o conteudo inerente aos comportamentos seguros na

internet.

Grafico 35. Apreciagcdo média dos elementos do programa do DDN das entidades parceiras.

= 2019 2018

Utilidade sessdo comp. aditivos e dependéncias (59,1%)
Filme sobre segurancga na internet (57,8%)

Jogo/quest. sobre comp. seguros na internet (54,5%)
Demonstragdo de equipamentos dos Bombeiros (80,3%)
Palestra sobre a GNR (97,3%)

Demonstragdo de equipamentos da GNR (78,1%)
Palestra da Protegao Civil (83,5%)

Demonstragdo de equipamentos da Protegdo Civil (82,9%)
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Escala de 1 - Nada interessante até 7 - Muito interessante
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Apreciagao de aspetos de funcionamento do DDN

Neste dominio, uma das dimensdes analisadas prende-se com o desempenho das
equipas de divulgacao da Defesa Nacional. Os valores obtidos sdo muito positivos, com
92,7% dos jovens a considerarem o desempenho global das equipas de divulgagdo bom
ou muito bom, permitindo afirmar que estas se constituem como um dos elementos

estruturantes para o desenvolvimento do préprio DDN.

Griéfico 36. Avaliagao do desempenho das equipas de divulgacido (N=86588).

92,7%

0% 25% 50% 75% 100%

Mau ou Muito Mau Neutro Bom ou Muito Bom

Considerando agora as diferentes equipas de divulgacao, plasmadas no grafico abaixo,
€ possivel observar que todas obtiveram avaliagdes médias bastante positivas. Ainda
assim, é possivel escalona-las, criando aqui uma oportunidade de identificar, junto das

mesmas, boas praticas que possam ser estandardizadas e disseminadas por todas.

Grafico 37. Dispersdao média da avaliagdo de cada equipa de divulgagéo.

m 2019 2018

Foxtrot2 6,32

Bravo 6,27
Foxtrotl 6,22
Alfa 6,21
Delta 6,21
Charlie 6,11
Echo 6,08
Total 6,18

1 2 3 4 5 6 7

Escala de 1 - Muito Mau até 7 - Muito bom
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Além disso, o grafico 37 permite também perceber que, quer o valor global de avaliagao,
quer os de cada equipa sao inferiores aos registados em 2018, com exceg¢ao da equipa
Bravo. Importaria aqui perceber se existiram fendmenos de alteragdo na composigcéo
das equipas (por exemplo, saida de divulgadores mais experientes) ou questbes
motivacionais dos militares que as compdem que possam ter impactado no seu

desempenho.

Focando agora as condigbes dos espacos fisicos onde se realiza e se desenvolvem as
atividades do DDN, é possivel aferir que, numa perspetiva global, os jovens estao
satisfeitos com as condigdes que lhes sao proporcionadas. A limpeza dos espagos
utilizados € o fator com a apreciagdo média mais elevada, por oposi¢gédo ao conforto dos
auditérios que apresenta uma média mais baixa. Ainda assim, mesmo este ultimo
encontra-se acima do ponto médio da escala de medicédo utilizada. Face ao ano
passado, os valores sdo muito ligeiramente inferiores, demonstrando, portanto, haver

alguma margem de progressao (ver grafico 38).

Gréfico 38. Apreciagao média dos espacos associados aos CDDN.
m 2019 2018
, i — 3,50
Limpeza dos varios espagos

Condicges de som e de imagem T - 51

CondigBes ambientais (luz, [N - 30

temperatura...)

Servigo de check in (registo de | s 32

presencas)

Conforto do auditério — 3,18

Escala: 1 - Nada adequado; 2 - Pouco adequado; 3 - Adequado; 4 - Muito adequado
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Na pagina seguinte (grafico 39), apresenta-se a variavel sobre o conforto do auditério
em cada um dos CDDN onde decorreu esta edicdo do DDN. Incluiu-se também o valor
obtido na mesma variavel, por cada CDDN, na edigdo do DDN do ano anterior. Este
instrumento permite a comparacgao direta entre os dois anos, o que significa que é
possivel identificar o impacto positivo, neutro ou negativo de eventuais mudangas que

tenham sido executadas quanto aos espagos onde decorre o DDN.

De uma maneira geral, a maioria dos espagos manteve o seu nivel de apreciagao média
ainda que a tendéncia global seja de uma ligeira diminui¢do dos valores. N&do entrando
na analise as NAV dada a sua especificidade, foi nos CDDN de Ponta Delgada e de
Viseu que se registaram as maiores descidas que, ainda assim, foram de baixa
magnitude. De forma inversa, os incrementos mais significativos registaram-se nos
CDDN de Estremoz e do Barreiro, ainda que neste ultimo caso a apreciacdo se

mantenha abaixo da média nacional global.
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Gréfico 39. Apreciagcao média da condigcado dos espacgos nos diversos CDDN.

Total

AM3 - Porto Santo

NAV1 - Flores
RI19 - Chaves
RI14 - Viseu

PAN - Portimao
RC3 - Estremoz
NAVS - Pico
NAV3 - Faial
RI13 - Vila Real
NAVG6 - Santa maria
RTMPT - Porto
QGBI - Coimbra
RG3 - Funchal
CMSM - Santa Margarida
BA5 - Monte Real
UACP - Vila Nova de Gaia
NAV4 - Sao Jorge
RI1 - Beja
RC6 - Braga
RAA1 - Queluz
EFUZ - Barreiro
ES - P6voa de Varzim
RAS5 - Vendas Novas
AM1 - Maceda
BA1 - Sintra
RT - Lisboa
BNL - Alfeite
BA4 - Lajes
NAV2 - Graciosa
CMSG - Ponta Delgada

3,18

3,41
3,40
3,34
3,32
3,32
3,31
3,30
3,28
3,26
3,26
3,24
3,22
3,21
3,21
3,20
3,19
3,19
3,17
3,17
3,17
3,17
3,16
3,14
3,14

I — 3,13

3,09
3,07
3,04
3,00

2,88

Escala: 1 - Nada adequado; 2 - Pouco adequado; 3 - Adequado; 4 - Muito adequado
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A Ultima dimensdo analisada diz respeito as varias componentes associadas a
alimentacao que € fornecida aos jovens participantes. Os valores, ainda que positivos,
sdo um pouco mais baixos quando comparados com as outras dimensdes,

principalmente no que concerne a quantidade e qualidade de alimentagéo.

Grafico 40. Apreciagdo média da alimentagao fornecida.

= 2019 2018

Condigdes do refeitdrio

Quantidade da alimentagao

3,18

Qualidade da alimentagdo

-

2 3 4

Escala: 1 - Nada adequado; 2 - Pouco adequado; 3 - Adequado; 4 - Muito adequado

A qualidade da alimentagao € especialmente relevante dado que, embora se encontre
acima de um ponto médio teorico desta escala (que seria 0 2,5), na realidade o valor de
2,99 indica que um grande numero de jovens considerou que a qualidade foi pouco

adequada, sendo inclusive o valor médio deste ano inferior ao registado em 2018 (3,03).

Justifica-se, portanto, discriminar a avaliagdo da alimentagdo para cada CDDN com o
objetivo de os Centros possuirem informagao mais especifica, caso pretendam melhorar
este indicador ou aferir o impacto de eventuais medidas que tenham implementado
(grafico 41). Como se pode verificar através da leitura do grafico abaixo, a variabilidade
dos valores registados em fungdo do CDDN ¢é imensa e demonstra claramente que ha
margem/necessidade de desenvolver medidas para garantir um maior equilibrio entre

0s varios centros.
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Gréfico 41. Apreciagao da qualidade da alimentacao fornecida pelos diversos CDDN.

Total

NAV2 - Graciosa

NAV1 - Flores

BA4 - Lajes

AM3 - Porto Santo
NAV6 - Santa maria
NAVS5 - Pico

AM1 - Maceda

NAV3 - Faial

EFUZ - Barreiro

BNL - Alfeite

ES - Pévoa de Varzim
BA1 - Sintra

CMSM - Santa Margarida
UACP - Vila Nova de Gaia
QGBI - Coimbra

RI14 - Viseu

RT - Lisboa

RAA1 - Queluz

CMSG - Ponta Delgada
BA5 - Monte Real

RI13 - Vila Real
RTMPT - Porto

RAS5 - Vendas Novas
RG3 - Funchal

PAN - Portimao

NAV4 - Sao Jorge

RC3 - Estremoz

RC6 - Braga

RI19 - Chaves

RI1 - Beja

= 2019 = 2018
2,99
3,80
3,70
3,46
3,41
3,34
3,27
3,23
3,21
3,17
I ——— 3 15
3,14
3,14
3,08
3,07
e 3 07
3,06
— 2 99
2,99
2,98
2,96
2,92
2,91
2,89
2,84
L ee———5EE———————— 2,83
2,81
2,80
2,79
2,70
2,69
1 2 3 4

Escala: 1 - Nada adequado; 2 - Pouco adequado; 3 - Adequado; 4 - Muito adequado
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Validagao e sugestoes de melhoria para o Dia da Defesa Nacional

A validacao do atual modelo em que assenta a operacionalizagcdo do DDN é um aspeto
muito relevante. Ainda que se trate de um dever militar no qual a participagao assume o
carater de obrigatoriedade, a perceg¢ao dos jovens acerca desta iniciativa e dos seus
objetivos contribuiu para a aferigdo da sua eficacia no cumprimento da missao que lhe

esta conferida.

Nesta linha, ndo pode, portanto, ser desconsiderado o facto de apenas 1% dos jovens
afirmarem que nao deveria existir qualquer mecanismo de transmissao de informagao
sobre a Defesa Nacional e as FA (Grafico 42).

Para a grande maioria dos restantes, o mais adequado é a realizagdo do DDN em
Unidades Militares ou com presenca militar (51,9%), tal como é a base do atual modelo.
No entanto, sdo também muito relevantes os 35,1% que apontam para uma maior
interligacéao com o universo escolar, seja em termos de espacgo de realizagao, seja em
termos de inclusdo do tema nos seus programas. A semelhanca do que aconteceu de

2017 para 2018, este € um valor que voltou a subir face ao ano passado.

Talvez o que de mais significativo se retire desta informacgao é o facto de, apesar do
caracter de obrigatoriedade, os jovens considerarem que o DDN é relevante e que a

Instituicdo Militar deve continuar a assegurar o seu enquadramento.

Grafico 42. Como devem os jovens ser informados sobre Defesa Nacional e as FA, em percentagem
(N2018=66456; N2019=86522).

m 2019 2018

_ 0
Realizando DDN em unidades militares 51,9%

: ; : I 21,9%
Incluindo o tema da Defesa Nacional nos curriculos escolares

o,
Realizando DDN em escolas _ 13,2%

o,
Através de um servigo militar obrigatério - 6,4%

0,
Realizando o DDN noutros locais publicos - 5,6%

= . ’ ) 1,0%
N&o deveriam ser informados de maneira nenhuma

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
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Em matéria de sugestbes concretas relativamente ao programa do DDN, a opinido dos
jovens é apresentada no grafico 43. Cada jovem poderia sinalizar até duas sugestoes,
pelo que as percentagens apresentadas se referem ao numero total de inquiridos, e os

N apresentados se referem ao numero de jovens que assinalou aquela sugestao.

Verifica-se que 74,1% do total de jovens inquiridos, ou 61 190 jovens, propdem que o
DDN Ihes proporcione a possibilidade de assistir a treinos militares. Podera,
eventualmente, considerar-se que subjacente a esta sugestao esteja o facto de ser esta
a melhor maneira de compreender, de uma forma mais direta e realista, um contexto

que lhes é algo desconhecido.

Com uma expressividade muito inferior, mas ainda relevante, salientam o aumento da
informagdo sobre oportunidades profissionais das FA (16,7%), de um maior
conhecimento sobre uma Unidade Militar (16,6%) e de mais informacdo sobre as
atividades de cada ramo (15,1%). Agrupando estas sugestdes, percebe-se que as
tematicas relacionadas com as FA e com as suas atividades sao as dimensdes que 0s
jovens mais querem ver abordadas no DDN. Podera equacionar-se que isto revela, por
um lado, interesse pelas FA e vontade de descobrir mais e, por outro, a eventual
insuficiéncia da quantidade e/ou qualidade da informacéo que lhes foi prestada sobre

estas matérias.

Grafico 43. Sugestdes de melhoria do DDN assinaladas pelos inquiridos, em percentagem.

Permitir assistir a treinos militares (N=64190) W2 WL

Mais informagéo sobre oportunidades profissionais das FA's 16,7%
(N=14491) °

Permitir um maior conhecimento sobre uma unidade militar
- 16,6%
(N=14418)

r
r
Mais informagdo sobre as atividades de cada ramo
(N=13104) 15,1%

Aumentar a pamupaga_o de outras instituigdes civis 13,3%
(N=11522)

N&o alterava nada (N=8798) m

Mais informacgdo sobre a importancia da Defesa Nacional m
(N=7405)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Pagina | 47



No grafico 44 é apresentado outro indicador que podera ser considerado complementar
ao de apreciagao sobre o DDN ja que se relaciona com o que os jovens consideram ter

sido o principal objetivo deste Dia.

No modelo anterior do DDN, mais concretamente até 2012/2013, os jovens
consideravam como obijetivo principal do mesmo a transmissao de informagao sobre FA
(35,7%) e a informacao sobre Defesa Nacional (37,7%), perfazendo estes dois objetivos
73,4% da amostra. Apos a reformulacdo do modelo do DDN, e consequente
implementagdo em 2015, verificaram-se alteracbes na percegao do principal objetivo
desta iniciativa. Em 2018, por exemplo, apenas 22,4% dos jovens consideram que o
objetivo do DDN passa por transmitir informacéo sobre as FA, ao passo que 61,6%

consideram que visa transmitir informacao sobre a Defesa Nacional.

Em 2019, estes valores permanecem muito semelhantes, com 59,9% dos jovens a
considerarem que o objetivo do DDN é transmitir informacgao sobre a Defesa Nacional,
reforcando a conclusédo de que esta de facto a ser transmitido um conceito mais amplo
de Defesa Nacional, com alguma perda de relevancia para a componente militar do

mesmo.

Grafico 44. Percecgéao sobre o principal objetivo do DDN, em percentagem.

100%

37,7 61,6 59,9
Transmitir
informagao sobre
75% — — — — Defesa Nacional
Transmitir
35,7 informac&o sobre
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Incentivar ao
224 23,4 ingresso nas Forgas
Armadas
T 40 ] B
Outro
13,8 14,5
2,5 2,2 2,2
0% | f } |
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Pagina | 48



Para finalizar este ponto, segue-se uma breve referéncia ao “efeito” do Dia da Defesa
Nacional. E certo que esta é uma matéria que n&o é passivel de se medir no préprio dia,
nem sequer com apenas um ou dois indicadores. Visando (in)formar sobre a Defesa
Nacional e as sobre as FA, pode dizer-se que o seu real efeito s6 sera visivel ao longo

da vida destes jovens, sem, contudo, se poder descurar que se trata apenas de um dia.

Para iniciar a analise, importa, desde logo, perceber qual o grau de concordancia dos
jovens com o carater obrigatorio desta iniciativa. Em termos meédios, encontrou-se um
valor de concordancia de 5,34 (numa escala que varia entre 1 e 7), valor este refor¢ado
pelos resultados expostos no grafico 45. Aqui € possivel verificar que 71% dos jovens
concorda com a obrigatoriedade do DDN. E acrescente-se a este indicador o facto de
serem 0S jovens mais escolarizados os que mais tendem a concordar com a
obrigatoriedade (72,2% dos que frequentam o ensino superior versus 66,7% dos que
possuem 0 9.° ano ou menos), possivelmente porque compreendem o contributo e o

alcance desta iniciativa para o seu percurso de cidadania.

Gréfico 45. Concordancia com a obrigatoriedade do DDN, em percentagem (N=79533).

16,6% 12,3% 71,0%
| | |
0% 25% 50% 75% 100%
Nao concorda Neutro Concorda

Avancgando agora para outros indicadores de “efeito” que podem ser considerados
relevantes por permitirem alguma monitorizagdo da iniciativa, observe-se o grafico 46.
Nele estdo expostos os resultados relativos a opiniao com que os jovens ficaram
relativamente as FA apds a participagao no DDN. A este respeito, verifica-se que 73,1%
dos jovens afirmam que a sua opinido mudou para melhor, ao passo que apenas 0,8%
referem uma posigéo inversa. Estes valores tém-se demonstrado estaveis nas varias
edicdes do DDN, como é possivel observar através dos dados de 2018 representados

no mesmo grafico.
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Grafico 46. Mudancga de opinido sobre as FA apés a participagdo no DDN, em percentagem
(N2018=66489; N2019=86502).
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Para além deste facto, 55,5% dos participantes revelaram interesse em passar uma
semana numa Unidade Militar, valor semelhante ao registado em 2018, e que reforga a
procura de conhecer de uma forma mais experiencial o quotidiano dos militares e as

suas atividades.

Grafico 47. Interesse em passar uma semana numa Unidade Militar, em percentagem
(N2018=66483; N2019=86552).

2019 |22,8% 21,7% 55,5%

2018 |21,5% 21,1% 57,4%

0% 25% 50% 75% 100%

Nao Nao Sei Sim

O conjunto destes dados demonstra que o DDN aparenta exercer um efeito positivo em
matéria de estruturacao de opinides e representagdes sobre a Defesa Nacional e sobre

as FA, e, portanto, deve ser valorizado enquanto tal.
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Influéncias sobre a apreciagao global do DDN

Almejando analisar a influéncia de diversos fatores na opinido global sobre o DDN
emitida pelos jovens em sede de questionario (medida numa escala de 1 a 7, em que
este ultimo valor representa o maximo de apreciagao positiva), recorreu-se a um modelo
de regressao linear multipla.

A logica inerente a escolha das variaveis para entrada na analise baseou-se na sua
tipologia, isto €, selecionaram-se variaveis que respeitam aos conteudos do DDN e as
suas condigdes de funcionamento, sejam elas referentes as FA sejam as que se
relacionam com a participagcédo das entidades parceiras (GNR; ANEPC; DGE; SICAD).
Esta opcédo pareceu-nos a mais adequada na medida em que permite identificar
variaveis e fatores que influenciam a apreciagao global do DDN, mas que séo passiveis
de serem melhorados e desenvolvidos pelas entidades que gerem e implementam este
evento. Assim, o foco desviou-se das variaveis mais individuais dos jovens (e.g.,
escolaridade; situagao atual), que ndo podem ser alteradas, para os aspetos mais
concretos associados a implementagdo do DDN.

Fizeram-se entrar na analise inicial 51 variaveis e apos varias iteracbes de modelos
explicativos, foi possivel descartar variaveis supérfluas e/ou que nao possuiam
significancia estatistica. O modelo final € composto por 9 variaveis explicativas da
apreciagao global do DDN.

A tabela 5 apresenta o modelo ajustado e algumas medidas da sua qualidade. O modelo
apresenta um bom ajustamento, sendo que as variaveis supracitadas explicam 51,5%
da variag&o da apreciagao global sobre o DDN (R? ajustado= 0,515; F(9, 15368) = 1810,975;
p< 0,001).

Todas as 9 variaveis sao estatisticamente significativas para a predicéo da apreciagao
global, sendo possivel hierarquiza-las quanto ao “peso” da sua influéncia, conforme se

apresenta na tabela abaixo.
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Tabela 5.

Fatores determinantes da apreciagédo global sobre o DDN (regresséo linear miltipla).

Variaveis explicativas Valores Beta
Interesse da palestra sobre Defesa Nacional e Servigo Militar 0,177*
Interesse da palestra sobre os ramos das FA 0,158*
Avaliagdo do desempenho geral das equipas de divulgagéo 0,152*
Interesse da demonstragao/exposicdo de equipamentos do Exército 0,124*
Interesse da palestra sobre a Protegéo Civil 0,116*
Interesse da palestra sobre a GNR 0,094*
Conforto do auditério do CDDN 0,078*

Utilidade atribuida a sessédo sobre comportamentos aditivos e dependénci: 0,076*

Qualidade da alimentagéo fornecida no CDDN 0,073*

R2 ajustado 0,515*

F(9, 15368) 1810,975

* p<0,001

Assim, como variaveis com maior importancia, surgem as associadas ao programa do
Dia da Defesa Nacional, nomeadamente a apreciacdo da palestra sobre Defesa
Nacional e Servigo Militar (3=0,177) e sobre os ramos das FA (=0,158). O terceiro fator
com maior poder explicativo € o desempenho das equipas de divulgagao ($=0,152),
seguido da demonstragédo/exposi¢cao de equipamentos do Exército (=0,124). O facto
de apenas a demonstragdo de meios do Exército ter surgido com poder explicativo
relevante, pode associar-se ao facto de estes meios estarem presentes em todos os
CDDN, o que ndo acontece com os outros ramos. Seria, portanto, importante generalizar
a presencga de equipamentos da Marinha e da Forgca Aérea nos Centros, pois sera de
crer que a mesma podera, de forma analoga a do Exército, contribuir para o incremento

dos niveis de apreciagdao do DDN.

Sendo os primeiros quatro fatores associados diretamente ao papel das FA e dos ramos
no DDN, surgem depois variaveis respeitantes as entidades parceiras: a palestra da
Protecédo Civil (3=0,116) e da GNR ($=0,094), bem como a utilidade percebida da
sessao de esclarecimento sobre comportamentos aditivos e dependéncias do SICAD
(B=0,076).
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Importa ainda mencionar a relevancia de fatores relacionados com os aspetos mais
logisticos da iniciativa, nomeadamente o conforto dos auditérios (3=0,078) e a qualidade
da alimentacao (3=0,073).

Em suma, a relevancia destes resultados prende-se com a confirmagao estatistica de
que um investimento na sua melhoria, trard, com maior probabilidade, incrementos na
avaliagao que os jovens fazem do DDN. Por outro lado, sinaliza também a necessidade
de rever e melhorar outros componentes (como a demonstracdo de equipamentos da
Marinha, da Forca Aérea, da Protecao Civil e dos Bombeiros, a participacdo da DGE,
entre outros), que poderédo nao estar a ser devidamente rentabilizados para influenciar

positivamente a apreciagao da iniciativa.
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3. Representagoes sobre as Forgcas Armadas

Os dados apresentados nesta secgdo visam descrever, em tragos gerais, 0 que 0s
jovens pensam sobre as FA, seja enquanto instituicdo, seja pelas oportunidades

profissionais que proporcionam.

Como primeiro indicador, atente-se ao grafico 48 que compara a opinido dos
participantes acerca das FA, antes e depois da participacdo no DDN. Verifica-se que a
participagéo neste Dia afeta a opinido declarada por estes jovens, ja que a percentagem
dos mesmos com uma opiniao positiva ou muito positiva sobe de 58,4% para 85% apos
os eventos do Dia. Também de relevo é a percentagem de jovens com uma opiniao
negativa ou muito negativa, que decresce acentuadamente de 18% antes da iniciativa

para 4% depois da mesma.

Grafico 48. Opinido sobre as FA antes e depois da participagdo no DDN.

Antes | 18,0% 23,6% 58,4%
Depois 10,9% 85,0%
\ \ \ \
0% 25% 50% 75% 100%
Negativa ou muito negativa Neutra Positiva ou muito positiva

Como indicador sobre a imagem que é transmitida pela sua rede social, aferiu-se
também qual a opinido sobre as FA detida pelos familiares e amigos dos jovens
participantes. Mais uma vez, encontra-se uma opinido bastante favoravel, sobretudo por

parte dos familiares, ainda que passivel de melhorar.

Grafico 49. Opiniao detida pelos amigos e familiares sobre as FA.

T | | | |
Familiares [86% 18,2% 73,3%
Amigos | 18,4% 24,5% 62,1%
is | | | |
0% 25% 50% 75% 100%
Negativa ou muito negativa Neutra Positiva ou muito positiva
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Representagdes de tipo institucional

A primeira variavel considerada nesta subsecgao, exposta no grafico 50, compara o
nivel médio de confianga que os jovens atribuem a diversas instituigdes que contribuem
para a Defesa Nacional, interna e externa, para a protegéo civil ou para o apoio as
populagdes. A todas estas s&o atribuidos valores positivos e acima do ponto médio da
escala (que seria o valor “4”), ficando a confianga nas FA escalonada em segundo lugar,
sendo ultrapassada apenas pela confianga nos Bombeiros. A confianga nos Tribunais
(variavel que, juntamente com o “Sistema Nacional de Ensino”, foi adicionada ao

questionario de 2018) é a mais baixa de todas as instituigdes aferidas.

Grafico 50. Nivel médio de confian¢a dos jovens nas diferentes instituicdes do pais.

m2019 2018
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Foi também pedido aos jovens que manifestassem o0 seu grau de concordancia
relativamente a um conjunto de frases sobre as FA. Estas frases visavam aferir o que
pensavam os inquiridos acerca da necessidade de o pais ter FA, assim como o grau de
organizacgao, de preparacao e de eficiéncia que lhes reconheciam. Os dados obtidos
(grafico 51) demonstram que, de uma forma muito clara, os jovens concordam com a
necessidade de existéncia das FA para a seguranga do pais e também se pronunciam
de forma muito positiva relativamente a sua eficacia no cumprimento das missdes e ao

seu nivel de organizagcao. Assim, pode dizer-se que, do ponto de vista institucional, as
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FA tém uma muito boa aceitacdo junto da populagcdo jovem, o que em termos de

processos de comunicagao organizacional € uma base de partida bastante sélida.

Grafico 51. Média da valorizagéo institucional das FA.

m 2019 2018

S50 necessérias para a seguranca do pais 6,44
Valorizam a disciplina e a obediéncia a regras 6,32
Existe solidariedade e entreajuda entre os militares 6,21
S50 eficazes no cumprimento das suas missdes 6,15
Est3o bem organizadas 6,10
S30 honestas e integras 6,04
Estdo preparadas para as novas ameagas 5,92
Sdo conservadoras e seguem as tradigdes
Estdo bem equipadas
1 2 3 4 5 6 7

Escala: 1 - Ndo concorda nada até 7 - Concorda totalmente
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Sentimento de Segurancga

No grafico 52, € possivel constatar que os inquiridos consideram, na sua grande maioria,
que Portugal é um pais seguro para viver. Relativamente aos 3,3% de jovens que néo
concorda com esta afirmagao, encontram-se distribuidos por todos os distritos em
estudo, com maior incidéncia em Lisboa (671 jovens), no Porto (462 jovens) e em
Setubal (277 jovens).

Grafico 52. Opiniao dos participantes sobre a seguranga no nosso pais (N=86595).

Portugal é um pais seguro para viver.
\ \ \

89,0%
\ \ \
0% 25% 50% 75% 100%
Nao concorda Neutro Concorda

Procurando aprofundar esta questdo da seguranga, através do grafico 53 percebe-se
que a grande maioria se sente seguro ao andar sozinho na sua zona de residéncia
durante o dia. No entanto, durante a noite, a opinido nao € tdo homogénea com 20,6%
dos inquiridos a referir que sentem pouca ou nenhuma seguranca e 15,3% que nem se
consideram seguros nem inseguros. Nestas duas novas variaveis, verifica-se a mesma
tendéncia de representatividade por todos os distritos em estudo, mantendo-se Lisboa,
Porto e Setubal como os trés distritos mais referidos como inseguros, com uma maior

incidéncia de inseguranga depois de escurecer.

Grafico 53. Opinido acerca da seguranga que sente ao andar sozinho pela sua zona de residéncia.

Durante o dia 89,2%
Depois de escurecer |[20,6% 15,3% 64,1%
1 \ \ \
0% 25% 50% 75% 100%

Pouca ou nenhuma seguranga " Neutro © Alguma ou total seguranga
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Conhecimento sobre a OTAN

Relativamente ao grau de conhecimento que os participantes declaram ter sobre a
OTAN (grafico 54), nomeadamente sobre a sua organizagao e sobre as suas missoes,
verificam-se médias proximas do ponto médio da escala. Estes resultados evidenciam
algum desconhecimento desta Organizagdo por parte dos inquiridos, sugerindo a
necessidade de avaliar a pertinéncia do reforgco dos conteudos sobre esta matéria no
programa do DDN.

Grafico 54. Grau de conhecimento que os participantes consideram ter sobre a OTAN.

A sua organizacao (estrutura e paises que

- 4,55
integram)
As missdes e atividades que desenvolve 4,6
1 2 3 4 5 6 7

Escala: 1 - Nenhum conhecimento até 7 - Muito conhecimento
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Representagoes de tipo profissional sobre as Forgas Armadas

Noutra perspetiva, a das representacdes profissionais, procurou-se perceber o que
pensam os jovens, em termos gerais, acerca do emprego proporcionado pelas FA, por
se considerar esta uma matéria essencial para posteriormente se analisar o nivel de
atratividade que o mesmo suscita. Os dados obtidos revelam que este dominio de
representacdo apresenta valores mais baixos que a vertente institucional, mas ainda

assim muito favoraveis (grafico 55).

Gréfico 55. Percegdo média sobre as caracteristicas de um emprego nas FA.

m 2019 2018

Permite praticar bastante exercicio fisico 6,09

Proporciona uma boa experiéncia profissional 5,81

Permite a continuagdo de estudos 5,75
Permite evoluir na carreira 5,68
E bem visto pela sociedade 5,45
Tem atividades interessantes e atrativas 5,45
E bem pago
1 2 3 4 5 6 7

Escala: 1 - Ndo concorda nada até 7 - Concorda totalmente

As percegdes associadas mais positivamente ao emprego proporcionado pelas FA sao
o facto de poder ser praticado bastante exercicio fisico, de proporcionar uma boa
experiéncia profissional, de permitir a continuagao de estudos e a evolugao na carreira.
Inversamente, os valores mais baixos de apreciacdo, embora positivos, prendem-se
com a remuneragao que proporciona e com o grau de atratividade das atividades que
comporta.

Procurou aferir-se a existéncia de alguma diferenca nestas percegdes entre jovens de
ambos os sexos, em jovens com diferentes escolaridades concluidas ou frequentadas e

diferencas entre grupos formados pela jungdo de ambas as variaveis. Na variavel da
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escolaridade nao se verificaram diferencas relevantes. Na variavel do sexo, verifica-se

a mesma ordenagao plasmada no grafico 55 para ambos os sexos. No entanto, os

valores médios de concordancia com cada caracteristica sdo sempre maiores no sexo

feminino:

Relativamente a variavel “permite praticar bastante exercicio fisico”, existem
evidéncias estatisticas para afirmar que a média de concordancia é diferente
entre 0 ambos os sexos (1(86343) = -3,200; p< 0,001). De facto, a concordancia
média feita pelos inquiridos do sexo masculino é de 6,07 (desvio-padréo = 1,190),
enquanto que pelas inquiridas do sexo feminino € de 6,10 (desvio-padrao =
1,136). Sendo ambas as médias positivas, as mulheres apresentam maior

concordéncia com esta caracteristica de um emprego nas FA,;

Relativamente a variavel “proporciona uma boa experiéncia profissional”, existem
evidéncias estatisticas para afirmar que a média de concordancia é diferente
entre o ambos os sexos (1(86342) = -18,972; p< 0,001). De facto, a concordancia
média feita pelos inquiridos do sexo masculino é de 5,73 (desvio-padréo = 1,290),
enquanto que pelas inquiridas do sexo feminino € de 5,89 (desvio-padrao =
1,190). Sendo ambas as médias positivas, as mulheres apresentam maior

concordéncia com esta caracteristica de um emprego nas FA,;

Relativamente a variavel “permite a continuagéo de estudos”, existem evidéncias
estatisticas para afirmar que a média de concordancia é diferente entre 0 ambos
0s sexos (t(86345) = -27,404; p< 0,001). De facto, a concordancia média feita
pelos inquiridos do sexo masculino é de 5,63 (desvio-padréao = 1,379), enquanto
que pelas inquiridas do sexo feminino é de 5,88 (desvio-padrao = 1,249). Sendo
ambas as médias positivas, as mulheres apresentam maior concordancia com

esta caracteristica de um emprego nas FA,;

Relativamente a variavel “permite evoluir na carreira”, existem evidéncias
estatisticas para afirmar que a média de concordancia é diferente entre 0 ambos
os sexos (t(86338) = -20,522; p< 0,001). De facto, a concordéncia média feita
pelos inquiridos do sexo masculino é de 5,60 (desvio-padréao = 1,321), enquanto
que pelas inquiridas do sexo feminino é de 5,77 (desvio-padréao = 1,210). Sendo
ambas as médias positivas, as mulheres apresentam maior concordancia com

esta caracteristica de um emprego nas FA,;
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» Relativamente a variavel “tem atividades interessantes, atrativas e desafiantes”,
existem evidéncias estatisticas para afirmar que a média de concordancia é
diferente entre 0 ambos os sexos (1(86342) = -13,776; p< 0,001). De facto, a
concordancia média feita pelos inquiridos do sexo masculino € de 5,39 (desvio-
padrdao = 1,380), enquanto que pelas inquiridas do sexo feminino é de 5,52
(desvio-padrdao = 1,333). Sendo ambas as médias positivas, as mulheres

apresentam maior concordancia com esta caracteristica de um emprego nas FA,

» Relativamente a variavel “é bem visto pela sociedade”, existem evidéncias
estatisticas para afirmar que a média de concordancia é diferente entre 0 ambos
os sexos (1(86340) = -13869; p< 0,001). De facto, a concordancia média feita
pelos inquiridos do sexo masculino é de 5,39 (desvio-padréao = 1,350), enquanto
que pelas inquiridas do sexo feminino é de 5,51 (desvio-padréao = 1,295). Sendo
ambas as médias positivas, as mulheres apresentam maior concordancia com

esta caracteristica de um emprego nas FA,;

» Relativamente a variavel “é bem pago”, existem evidéncias estatisticas para
afirmar que a média de concordancia é diferente entre o0 ambos 0s sexos
(t(86340) = -25,074; p< 0,001). De facto, a concordancia média feita pelos
inquiridos do sexo masculino € de 4,96 (desvio-padrao = 1,470), enquanto que
pelas inquiridas do sexo feminino é de 5,20 (desvio-padrédo = 1,367). Sendo
ambas as médias positivas, as mulheres apresentam maior concordancia com

esta caracteristica de um emprego nas FA.

Em suma, as jovens do sexo feminino tendem a expressar maior concordancia com as
representacdes profissionais sobre as FA aqui plasmadas. Assim, € importante
considerar que os dados aqui plasmados permitem perceber como € visto um emprego
nas Forgcas Armadas pelos, assim como a diferenciagdo de perspetivas por género.

Dados que interessam as Forgas Armadas como entidade empregadora.
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A atratividade dos ramos das Forgcas Armadas

Para finalizar esta tematica, aborda-se a questdo da atratividade dos ramos de uma
forma genérica, sem estar associada a inten¢gdes de ingresso e apenas para aferir a

relacdo que existe entre os mesmos neste dominio.

Grafico 56. Atratividade dos ramos das FA, em percentagem (N2018=66537; N2019=86586).

T \ \ \ |
2019 24,1% 38,1% 32,5% 5,4%

2018 24,1% 37,3% 33,5% 5,1%

1 \ \ \ \
0% 25% 50% 75% 100%

Marinha Exército Forca Aérea Nao tem elementos suficientes para responder

A informacéo recolhida permite observar uma taxa de atratividade mais elevada no
Exército (38,1%), seguida pela Forga Aérea (32,5%) e, por ultimo, a Marinha (24,1%) —
grafico 56. A expresséo territorial e a dimensdo quantitativa de cada um dos ramos
poderao ter algum poder explicativo para as diferengas de atratividade registadas, sendo
por isso natural que o Exército seja o ramo que apresenta os valores mais elevados.
Ainda assim, tanto a Marinha como a Forga Aérea ocupam um espaco consideravel, que
inclusive, tem demonstrado um ligeiro crescimento nos ultimos 10 anos, tal como tem
sido evidenciado em estudos anteriores. Outro fator que parece possuir alguma
associagao a esta atratividade € o Centro de Divulgagdo onde decorre o DDN (e onde
os dados sao recolhidos). No grafico 57, apresenta-se a variavel em estudo para cada
um dos CDDN onde decorreu este dever militar. Essencialmente, os dados demonstram
a dispersao da atratividade de cada um dos ramos nos diversos pontos do territorio. De
uma maneira geral (mas com exceg¢des), o ramo a que pertence o CDDN € o que regista
maior atratividade nesse centro. Em 7 dos 9 CDDN e NAVs localizados em Unidades da
Marinha é este o ramo que apresenta maior atratividade, em 15 dos 16 CDDN do
Exército é este o ramo que apresenta maior atratividade e em 3 dos 5 CDDN da Forga
Aérea é este 0 ramo que apresenta maior atratividade. A associagao entre uma maior
atratividade atribuida pelos jovens ao ramo que enquadra o centro onde decorre o DDN
é relevante. Talvez ndo seja possivel eliminar a “influencia” do ramo que acolhe o Centro
de Divulgacao, mas a presente informacgao justifica que cada ramo considere o reforgo

da sua presencga nos centros que nao sao geridos por si, de forma a assegurar algum
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nivel de informacéao e de presenca junto de publicos que ndo tém contactos diretos com
as suas unidades. Esta podera ser uma forma de atenuar os efeitos da distribuigao

regional de cada um.

Gréfico 57. Atratividade dos ramos das FA, por CDDN (N=86586).
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Relativamente a variacao desta atratividade em fungao da escolaridade, a informagao

demonstra uma clara tendéncia. Atente-se ao grafico 58.

Griéfico 58. Atratividade dos ramos das FA em fungao da escolaridade, em percentagem.
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A atratividade da Marinha aumenta com o aumento da escolaridade, encontrando-se os
dois polos opostos de escolaridade a uma distancia de 4,9%. A Forga Aérea também
demonstra esta tendéncia, sendo inclusive bastante mais acentuada, com uma diferenga
de 15,1% entre os dois polos opostos. O Exército apresenta uma tendéncia contraria,
vendo a sua atratividade a decrescer a medida que a escolaridade aumenta,
representando, este decréscimo, uma diferenga de 19,5% entre os dois extremos da
escolaridade. Existe uma aproximagao entre a Forca Aérea e o Exército ao nivel do 12.°
ano de escolaridade, encontrando-se a maior inflexdo, em sentidos opostos, na
passagem deste nivel de escolaridade para o ensino superior. Adicionalmente, fica claro
gue no universo simbdlico dos jovens ha um dos ramos que assume o protagonismo
quando se tem em conta a variavel da escolaridade — a Forgca Aérea. A informacao do
grafico anterior é, portanto, muito importante, pois permite a cada um dos ramos saber
qual o seu posicionamento junto dos jovens e, assim, fundamentar as ag¢des que

entender necessarias em funcao do objetivo (manter ou inverter a posi¢cao). Ressalva-
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se também o facto de apenas uma percentagem reduzida de jovens nao identificar um

dos ramos como 0 mais atrativo.

Gréfico 59. Atratividade dos ramos das FA em fungéo do sexo, em percentagem
(Nmasculino=43776; Nfeminino=42565).
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No grafico acima, é possivel perceber que o padrdo de atratividade dos ramos nao varia
muito em fungdo do sexo dos participantes. De facto, quer os jovens quer as jovens
identificam o Exército como sendo o mais atrativo, seguido da Forga Aérea e depois a
Marinha, com percentagens também bastante idénticas. Assim, os resultados néo
permitem afirmar que um dos sexos possui preferéncias diferenciadas quanto a

atratividade dos ramos.

Relativamente as razdes para identificarem um ramo como o mais atrativo ou
interessante (grafico 60 na pagina seguinte), a principal razdo associada a Marinha € a
formacéao e qualificacdo que proporciona. Para o Exército e para a Forca Aérea, o tipo

de equipamento e armamento que utilizam é a razao mais referida para a escolha.
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Gréfico 60. Razbes para considerar o ramo como “o mais interessante ou atrativo”.
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4. A Predisposicao para o ingresso nas Forcas Armadas

Uma outra dimensao de analise pertinente prende-se com a manifestacdo de intengao
dos jovens em ingressar nas FA. O grafico 61 permite observar a percentagem de jovens
que manifestou interesse em ingressar nas duas principais modalidades de prestagao
de servigo: o Quadro Permanente (QP) e o Regime de Voluntariado e de Contrato
(RV/RC). Os resultados mostram que 41,5% dos jovens admite interesse em ingressar
no RV/RC e 39,5% no QP. No extremo oposto, isto €, dos que ndo manifestam interesse,
encontram-se 45,3% que rejeitam a possibilidade de ingresso no QP e 40,7% no RV/RC.
Também relevantes, nomeadamente para a definicdo de planos de comunicacao, séo
as percentagens de jovens que nao se pronunciaram em nenhum sentido, opgéao que
podera estar associada a falta de informagdo ou desconhecimento acerca das
modalidades de prestagdo de servigco militar e das ofertas profissionais das FA, ou
mesmo a situagdes de alguma indefinicdo dos jovens relativamente a configuragcéo

possivel do seu futuro profissional

E, no entanto, importante destacar aqui que, com o nivel de informacéo que possuem,
podera nao ser facil ter uma distingao clara das op¢des profissionais do QP e do RV/RC.
Mas também ndo € nossa intencdo avaliar o interesse das duas de uma forma
comparada. O que pretendemos é aferir um nivel de interesse mais global que as FA

suscitam enquanto oportunidade profissional (com varios caminhos possiveis).

Grafico 61. Predisposigdo para ingresso nas FA, em percentagem (Naor=86584; Nrv/rc=86585).
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E importante salvaguardar que estes nimeros, bastante positivos enquanto indicadores
da predisposi¢ao de ingresso, nao permitem de todo concluir que o DDN se constitui
como a sua causa ultima. O interesse em ingressar nas FA assenta num conjunto muito
diversificado de fatores justificativos que os jovens mobilizam quando fazem projecdes
profissionais. O que se pretende com o reporte destes numeros é sublinhar que a
predisposi¢cao genérica para ingresso nas FA, manifestada pelos jovens aquando da

participacdo no DDN (o que é diferente de dizer pela participacdo no DDN), é

significativa e reveladora de que ndo se registam sinais que apontem para um fenédmeno
de rejeicao da profissao militar. Isto ndo significa que venham efetivamente todos a
ingressar, mas seguramente diz que ndo afastam essa possibilidade. Este aspeto é
fundamental porque, do ponto de vista da configuragdo de um plano de comunicag¢ao
para o recrutamento, sugere que o foco n&o sera o de criar a representagdo, mas sim o

de potenciar a sua efetivagéao.

Pode também dizer-se que este indicador de predisposi¢cao néo se trata de um valor
casuistico ou meramente pontual. Agregando os dois indicadores de predisposigao (no
QP e no RV/RC), obtém-se um valor mais genérico de interesse no ingresso, que tem
sido avaliado ao longo das varias edigbes do DDN. No grafico 62 observa-se a evolugao
dessa predisposicéo e constata-se que existe uma regularidade nos valores observados.
Em comparagédo com o ano de 2018, observa-se em 2019 um ligeiro decréscimo (3,3%),
apo6s um aumento significativo de 7,5% entre 2017 e 2018. Nao obstante esta ligeira
descida, o valor obtido em 2019 é bastante positivo e superior aos registados entre 2008
e 2017.

O grafico 62 permite também observar a predisposicdo de ingresso por sexo desde
2017. Este aspeto sera analisado em detalhe mais adiante, mas importa assinalar que
ainda que os jovens do sexo masculino apresentem valores de predisposicao sempre
superiores aos verificados na amostra feminina, essa diferenga tem vindo a esbater-se,
situando-se em 3,9% em 2019. Neste sentido, se compararmos os valores do sexo
feminino registados em 2010 e em 2019 verificamos que ha um aumento de quase de

10% nos que manifestam algum interesse em ingressar nas Forgcas Armadas.

Estes resultados demonstram que os jovens denotam alguma atracédo em relagédo a
profissdo militar, o que, aliado aos valores das representacbes institucionais

apresentados anteriormente (tendencialmente muito positivas), torna possivel concluir
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que nao aparenta existir uma “crise de vocagbdes” em relagdo a profissdo militar.
Ademais, clarifica que o facto de os ramos nao estarem a atingir os numeros de
recrutamento de que necessitam (que em si mesmo sao superiores aos “normais” nos
ultimos anos por n&o terem sido feitas incorporagées numericamente ajustadas em anos
anteriores) encontra a sua explicagdo radicada noutros fenbmenos que néo a rejeigao
aprioristica dos jovens, com estas idades, em relagdo as FA. Teremos certamente que
levar a analise para aspetos relacionados com o nivel de presenca das FA no mercado
de trabalho ou com a capacidade competitiva da sua oferta profissional.

Assim, encontrando-se o potencial disponivel, cabe as FA a funcdo de configurar e
comunicar a sua oferta profissional, procurando a transformacao do interesse e das

intengcdes em comportamentos efetivos, isto €, em candidaturas e incorporagdes.

Grafico 62. Evolucao percentual da predisposi¢cao para ingresso nas FA*.
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Um outro dado muito importante para efeitos de afericdo do posicionamento das FA na
perspetivacao do futuro profissional dos jovens, prende-se com 0 ramo em que projetam
esse ingresso. Os dados obtidos (grafico 63) demonstram, desde logo, que subjacente
a intengaol/ideia de ingressar esta a escolha de um determinado ramo, uma vez que

apenas 7,8% dos jovens afirmaram n&o ter uma ideia concreta neste dominio.

Quanto as escolhas, destaca-se que em 2019, dos jovens que afirmam poder vir a
ingressar nas FA, 48,6% escolheram o Exército como ramo preferencial, apresentando
a Marinha e a Forga Aérea valores idénticos (21,8%) e que representam descidas
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ligeiras face aos valores obtidos no ano anterior. Este escalonamento entre os ramos
(com uma distancia relativa do Exército face aos demais € muito relevante), ja se tinha
verificado em anos anteriores, nomeadamente em 2018. Comparando estes dados com
a atratividade geral de cada ramo (aferida independentemente da intengéo de ingresso,
no capitulo anterior), verificamos aqui um maior desequilibrio em favor do Exército e

uma reducéo significativa da Forga Aérea.

Grafico 63. Ramo de preferéncia para ingresso nos jovens que o pretendem, em percentagem
(N2018=19851; N2019=23149).
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Ainda relativamente ao ramo de preferéncia, € de notar que a experiéncia do proprio
DDN e dos seus diversos componentes podera contribuir para o desenvolvimento de
uma preferéncia. Nesse sentido, sera pertinente procurar assegurar uma
representatividade homogénea dos trés ramos em todos os CDDN, nomeadamente no
que concerne a demonstracdo de meios e equipamentos, que, sabemos, ainda nao ser

equivalente.

Analisando agora com mais detalhe a variagdo da predisposi¢ao para o ingresso em
fungao do sexo, no grafico 64 é possivel constatar uma influéncia muito visivel desta
variavel. No entanto, esta influéncia tem vindo a diminuir, sobretudo nos ultimos dois
anos. De facto, em todos anos analisados, os jovens do sexo masculino evidenciam
maior interesse no ingresso nas FA. Mas se nos anos de 2015, 2016 e 2017 esta
diferenga ultrapassava os 13%, em 2018 € de 7% e em 2019 é de apenas 3,9%. Em
termos latos, e comparando os anos extremos do grafico (2010 e 2019) verificamos que

a percentagem de mulheres interessadas em ingressar nas For¢gas Armadas aumentou
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sensivelmente 10%, o que é extremamente relevante em matéria de sustentabilidade da

profissionalizagéo do servigo militar.

Este € um dado muito relevante que possivelmente traduz, pelo menos em parte, o
esforgo que tem sido feito pelos ramos no sentido de aproximagéo ao segmento feminino
na sua comunicacdo. E fundamental persistir neste esforco para que nio s6 a
predisposi¢cao de ingresso nas FA aumente na populagao feminina, mas também para
que esta se concretize em efetivos ingressos e, consequentemente, se incremente a

proporgcao de mulheres nas fileiras.

Gréafico 64. Evolugao da predisposi¢do para ingresso nas FA, por sexo, em percentagem
(Nmasculino=41 531; Nfeminino=39991 )
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Analisando agora a variagdo da predisposicdo para o ingresso em fungdo da
escolaridade (gréafico 65), ganha-se um pouco mais de compreensao sobre a matéria. E
possivel constatar que a percentagem de jovens interessados em ingressar no RV/RC
vai diminuindo a medida que a escolaridade aumenta, ou por outras palavras, o nivel de

escolaridade aparenta ser inversamente proporcional a predisposi¢gao para o ingresso.
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Grafico 65. Predisposigéo para ingresso no RV/RC, por nivel de escolaridade, em percentagem.

\ \ \ \
Freq. ensino superior (N = 20557) | 16,6% 42,8%
12° ano (N = 44509) | 27,4% 30,7%
Néo
‘ ‘ ‘ ‘ Nao sabe
Sim
10° ou 11° ano (N = 10334) | 34,4% 24.6%
9° ano ou menos (N = 10617) | 36,5% 23,1%
\ \ \ \

A informagdo acima exposta € normal e expectavel. Considere-se que o0s jovens que
estdo no sistema de ensino e pretendem desenvolver uma trajetoria escolar que os leve
a conclusdo do ensino superior, certamente ponderam menos o ingresso no mercado
de trabalho aos 18/19 anos (idade em que vao ao DDN), seja através das FA, seja por

outra via qualquer.

Por outro lado, é de relevo considerar o numero de jovens dispostos a ingressar: 3 409
a frequentar o ensino superior (correspondente a 16,6% da amostra com essa
escolaridade); 12 210 com o 12.° ano ou equivalente (correspondente a 27,4% da
amostra com essa escolaridade); 3 559 com o 10.° ou 11.° ano ou equivalente
(correspondente a 34,4% da amostra com essa escolaridade); 3 875 com o0 9.° ano ou
menos (correspondente a 36,5% da amostra com essa escolaridade). Considerando
apenas a nossa populagao de estudo (jovens do DDN em 2019) e sem extrapolar para
os jovens portugueses em geral (cuja faixa etaria que se coaduna com o servigo em
RV/RC é bem mais abrangente), tem-se aqui um potencial de cerca de 23 mil candidatos
ao Servico Militar, s6 nesta edicdo do DDN. Aparenta existir entdo, interesse e
populagao que possa sustentar a profissionalizagao militar, sendo por isso possivel uma

visao otimista sobre a conceptualizagao deste modelo.

E pertinente ainda acrescentar que a dimenséo do incremento da educacdo/formacao,
estando definida como inerente ao modelo de profissionalizacdo do Servigco Militar,
podera ter um retorno bastante positivo nesta variavel da predisposi¢géo para o ingresso.
Efetivamente, é de prever que os jovens percecionariam o Servigo Militar como mais

atrativo se, associado as motivagdes institucionais e do servigo civico, pudessem
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também agregar a melhoria das suas qualificacdes escolares e profissionais. E,
portanto, fundamental, uma acado proactiva de reforco das opgdes educativas e
formativas que as FA disponibilizam, de forma a potenciar a sua atratividade e facilitar a
concretizag&o das intengdes de ingresso.

Considere-se agora, nao a escolaridade atual, mas sim a escolaridade que o inquirido
pretende atingir. No grafico seguinte, é possivel observar uma tendéncia geral de que
quéo mais escolarizado o jovem pretende ser, menos atrativo sera o ingresso nas FA.
Estes dados estdo em linha com o que havia sido explicitado anteriormente e mostram
que é na conciliagao de trajetorias (prossecucgao de estudos/qualificacdo profissional e

ingresso nas FA) que se podera alavancar a profissionalizagao do Servigo Militar.

Grafico 66. Predisposigéo para ingresso no RV/RC, por nivel de escolaridade que pretende concluir, em

percentagem.
\ \ \ \
Ensino superior (N = 56769) | 22,7% 36,0%
Ensino secundario (N = 19871) | 36,9% 22,3%
Nao
‘ ‘ ‘ ‘ Né&o sabe
Sim
3° ciclo do ensino basico (N = 1291) | 35,6% 24.1%
Nao pretende voltar a estudar (N = 8614) | 28,5% 28,2%
\ \ \

No grafico 67 observa-se mais uma variavel que trara informacao adicional com
aplicabilidade direta relagdo das FA com os jovens. Ao cruzar a atividade atual dos
inquiridos com a sua predisposigdo para o ingresso, € possivel verificar que a
permeabilidade ao ingresso nas FA €& muito menor nos jovens que se encontram
atualmente no percurso educativo, sendo possivel equacionar as seguintes razdes para
este resultado: (1) os jovens poderdo ndo ver o ingresso COmo um percurso que permita
0 aumento da sua escolaridade; (2) os jovens ainda ndo ingressaram no mercado de
trabalho, logo ndo equacionam o ingresso como um futuro profissional; (3) pretendem
prosseguir com os estudos para a obtengdo de um emprego especifico, ndo militar,

baseado nas suas qualificacoes.

Pagina | 73



Por outro lado, € possivel identificar uma maior permeabilidade nos jovens que estéao
atualmente empregados (3 507 estdo predispostos a ingressar), dos trabalhadores-
estudantes (3 341 estédo predispostos a ingressar) e dos desempregados (1 604 estao
predispostos a ingressar). Estas taxas de predisposicéo diferentes consoante a situagéo
ocupacional sdo indicadores valiosos ao nivel da comunicagédo que se podera construir
para a captagao de diferentes grupos, e até, para perceber qual a melhor faixa etaria
para atuar sobre os mesmos (sendo relevante considerar o espectro de idades em que
o cidadao pode ingressar nas FA e também qual a sua situagao ocupacional expectavel
em cada uma das idades). Mas importa ndo perder a nogdo da dimensao de cada uma

das categorias desta variavel, pois 0s nossos jovens sao maioritariamente estudantes.

Gréfico 67. Predisposigdo para ingresso no RV/RC, por situagdo ocupacional atual, em percentagem.

\ \ \ \
Empregado(a) (N = 10326) | 34,0% 24,3%
Trabalhador-estudante (N = 9136) | 36,6% 23,6%
Nao
‘ ‘ ‘ ‘ Nao sabe
Sim
Desempregado(a) (N = 5272) | 30,4% 26,8%
Estudante (N = 61698) | 23,8% 34,9%
\ \ \ \

Com objetivos meramente ilustrativos, apresenta-se também a variacdo desta
predisposi¢cao para ingresso em funcédo do distrito de residéncia, para que assim se
perceba quais as regides do pais onde as FA gozam de maior e menor potencial de

recrutamento, assim como maior e menor participagdo no DDN.

O grafico seguinte permite observar: (1) o numero total de participantes de cada distrito
que se encontra predisposto para o ingresso nas FA; (2) a proporgao destes jovens face
ao total de todos os jovens que participaram no DDN, daquele distrito; (3) a comparagao
proporcional entre o numero de jovens que participa no DDN de cada distrito; (4) o
numero percentual, situado junto da identificagdo do centro, dos jovens que se
encontram predispostos a ingressar nas FA, sendo assim possivel comparar

diretamente os diferentes distritos.
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Grafico 68. Predisposigao para ingresso no RV/RC, por distrito de residéncia.

Horta (40,2%) | 152
Angra Heroismo (43,7%) |216
Portalegre (48,6%) |374
Braganca (44,8%) | 426
Beja (50,0%) | 481
Guarda (46,2%) | 492
Castelo Branco (46,0%) |593
Evora (50,0%) | 482
Ponta Delgada (46,4%) | 588
Vila Real (48,5%) |690
Viana do Castelo (49,5%) | 774
Madeira (48,0%) | 1045
Santarém (52,1%) | 1303
Viseu (51,3%) | 1477
Coimbra (46,2%) | 1417
Leiria (44,8%) | 1574

Faro (56,5%) | 1507

Aveiro (46,6%) 2621
Setubal (48,7%) 3258
Braga (49,6%) 3531
Porto (45,1%) 6357
Lisboa (51,2%) 6277
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000
© Total de jovens deste distrito no DDN Jovens predispostos para o ingresso no RV/RC

E possivel constatar uma amplitude de variagdo na predisposigao para o ingresso entre
os 40,2% (Horta) e os 56,5% (Faro), e uma média de todos os distritos de 41,4%.

Olhando para os cinco distritos com mais jovens presentes no DDN, é no do Porto onde
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se encontra a predisposicdo mais baixa face ao total, 45,1%, apesar de a expressao
numérica de jovens ser alta (N=6357), facto que se deve a grande densidade
populacional deste distrito. De notar também que destes cinco distritos € em Lisboa que
se regista a predisposi¢cdo de ingresso mais elevada (51,2% ou 6277 jovens), facto
relevante também por se constituir como um aumento relevante face ao ano de 2018,

onde se registou um valor de 40,2%.

Até agora vimos o potencial maximo da predisposi¢do para o ingresso, sendo este
composto por sensivelmente 35 mil jovens (apontando apenas os dados dos inquéritos

validos, sem extrapolar para o universo populacional de referéncia).

Torna-se agora relevante, delimitar mais os dados e aferir, num horizonte mais imediato,

qual o potencial de concretizagado dessa predisposigéo.

Considere-se, por isso, n&o a predisposi¢ao para o ingresso genericamente, mas sim o
facto de o jovem ja estar atualmente a equacionar o ingresso através do RV/RC como
um percurso a seguir num futuro préximo. Explanado no grafico 69, é possivel observar
uma diminuigdo na percentagem de jovens favoraveis ao ingresso quando se deixa de
falar numa possibilidade pouco definida temporalmente (a predisposi¢cdo) e se
concretiza esta possibilidade como um percurso viavel e mais proximo. Ainda assim,
encontra-se um grupo que pretende ingressar de 23 095 jovens (correspondendo a
26,7% da amostra total). O que se conclui, portanto, € que existe uma grande
percentagem de jovens que poderia beneficiar de um tipo especifico de comunicagéo

ou publicitagao (por exemplo, mais especifica para a minucia e os detalhes da profissao).

Também de relevo é o facto de se verificar a existéncia de 35 817 jovens (ou 41,3% da
amostra total) que afirmam “ndo saber” se pretendem ingressar neste horizonte temporal
mais concreto, constituindo assim um elevado numero de hesitantes ou indecisos que
também, de um ponto de vista da comunicagdo ou publicitagdo, ndo devem ser
ignorados devido a sua potencialidade de ainda poderem vir a considerar esta opgao

como favoravel.
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Gréafico 69. Jovens que consideram ingressar, num futuro préximo, no RV/RC, em percentagem
(N2018=66438; N2019=86356).
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Procurando conhecer melhor estes jovens, contrastam-se, nas figuras 1 e 2,
caracteristicas associadas aos jovens inquiridos que se encontram interessados em
ingressar, num futuro préximo, no RV/RC com as daqueles que afastam esta

possibilidade.

Os interessados em ingressar s&o maioritariamente homens, mas a diferenga entre os
sexos é apenas de 7,7%, facto devido ao interesse das mulheres no RV/RC ter vindo a
aumentar ao longos dos ultimos anos. Esta diferenga inverte-se para os que nao estao

interessados em ingressar.

Relativamente a sua situagdo atual, 63,4% dos interessados em ingressar s&o
estudantes (ndo estando integrados no mercado de trabalho), e apenas metade (55,8%)
ambiciona concluir o Ensino Superior. Estes numeros aumentam consideravelmente nos
que nao estdo interessados em ingressar, com 78% de estudantes e 74% com a
ambicdo de concluir o Ensino Superior. Nesta dimensao conclui-se que 0s nao
interessados em ingressar estdo comprometidos com um percurso, a via académica, o

que nao consideram ser compativel com o Servigco Militar.
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Quanto a pratica de desporto, o contraste também ¢é significativo, com 59,5% de
praticantes entre os jovens que equacionam ingressar e apenas 40% de praticantes

entre os que n&o o equacionam.

E no interesse em passar uma semana numa Unidade Militar que se encontra a
diferenca mais significativa. Quase a totalidade (89,2%) dos jovens que estdo
interessados em ingressar acolheriam a oportunidade de contactar aprofundadamente
com a Instituigdo através desta iniciativa. Por oposicéo, apenas 27,4% dos jovens que

nao estao interessados em ingressar gostariam de passar por esta experiéncia.

Relativamente as percegdes sobre um emprego nas FA, e para a generalidade dos itens,
0s jovens interessados em ingressar revelaram médias mais elevadas do que os que
afastam essa hipdtese. A possibilidade de praticar exercicio fisico, ter uma boa
experiéncia profissional e poder prosseguir com os estudos sdo as percegdes mais
elevadas por parte dos interessados em ingressar. Ser um emprego bem pago, ter
atividades interessantes, atrativas e desafiantes e ser bem visto pela sociedade sao as
percecoes com a média mais baixa por parte dos que ndo estdo interessados em
ingressar (ainda assim, sao valores médios elevados tendo em conta a escalade 1a7

utilizada).

Figura 1.
Caracteristicas dos jovens interessados em ingressar, num futuro proximo, nas Forgas Armadas através
dos regimes de Voluntariado e de Contrato (RV/RC).

Os interessados em ingressar sao:

7 70 ) TOP 3 sobre um
b . emprego nas FA:

Sao homens.

Gostaria de passar 19 Permite praticar
1 semana numa bastante exercicio
unidade militar. fisico (u=633);

2° Proporciona uma
boa experiéncia
profissional (u=6,24);

Apenas estudam.

55,8% 59,5%

3° Permite a

Ambici Prati laum continuacao de
mbicionam o ratica algu estudos (y=6,13).

Ensino Superior. tipo de desporto.
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Figura 2.

Caracteristicas dos jovens NAO interessados em ingressar, num futuro préximo, nas Forgcas Armadas

através dos regimes de Voluntariado e de Contrato (RV/RC).

Os NAO interessados em ingressar sio:

54,4%

Sao mulheres.

78,0%

Apenas estudam.

74,0%

Ambicionam o
Ensino Superior.

BOTTOM 3 sobre um
emprego nas FA:
Gostaria de passar i
1 semana numa 1° E bem pago (u=4,80);
unidade militar.
2° Tem atividades
interessantes,
atrativas e

desafiantes (u=4,90);

) 3° E bem visto pela
Pratica algum sociedade (uy=512).
tipo de desporto.

Para finalizar a analise acerca das intengdes de ingresso, procurou-se discriminar ainda

com maior acuidade a amostra de jovens que ponderam este ingresso, através da

delimitacdo do mesmo aos préximos 12 meses (grafico 70), ou seja, um nivel ainda mais

concreto dessa intencao

Grafico 70. Probabilidade do ingresso no RV/RC ocorrer nos préximos 12 meses, em percentagem
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Verifica-se assim que, dos 23 095 de jovens identificados no grafico 69, cerca de 39,6%
(ou 9149) consideram como provavel ou muito provavel vir a ingressar no RV/RC nos
proximos 12 meses. E possivel constatar um decréscimo de 1,2% face ao valor
identificado em 2018, ano em que 40,8% destes jovens consideravam como provavel
ou muito provavel vir a ingressar no RV/RC nos préximos 12 meses. Nao obstante este
peso percentual, o numero de jovens com intengao de ingresso a 12 meses é em 2019
superior ao do ano passado (8 120 em 2018 versus 9149 em 2019) ja que o numero de
base de jovens que equacionam ingressar através do RV/RC é maior em 2019 do que
em 2018.

Considerando que existe uma variavel sociodemografica de grande importancia que néo
deve ser ignorada nesta faixa etaria, a sua escolaridade (e por consequéncia o seu
percurso no sistema de ensino), contrasta-se no grafico 71 a distribuicdo da
escolaridade na totalidade de jovens que foram ao DDN com a distribuicdo da
escolaridade nos jovens que responderam como “muito provavel” o seu ingresso nos

préximos 12 meses.

Grafico 71. Distribuicdo da escolaridade na populagdo do DDN versus aqueles que pretendem ingressar

nos préximos 12 meses, em percentagem (Niotai=86580; Nmuito_provavel_12_meses=3772).

60%
54,2%
51,4%

40%

0,
25,7% 23.8%

20% 16,4%
12,3% 11,9%

3,4%
0%

9° ano ou menos 10° ou 11° ano 12° ano ou equivalente Freq. Ensino Superior

Escolaridade (amostra total)
Jovens que consideram muito provavel ingressar nos proximos 12 meses

E possivel identificar uma clara (e expectavel) diferenca entre os dois grupos na
subamostra do ensino superior, mas também na dos jovens com o 9.° ano ou inferior.
Por um lado, os jovens que estdo no ensino superior ja se encontram comprometidos

com um percurso escolar (e provavelmente com uma expectativa profissional futura),
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pelo que identificam menor atratividade no ingresso mais imediato nas FA. No polo
oposto, os jovens com niveis de escolaridade mais baixos mostram-se tendencialmente
mais atraidos pela op¢do de uma carreira militar, possivelmente por a considerarem
vantajosa em comparagao com as alternativas existentes no mercado de trabalho para

as suas reduzidas habilitacoes.

Procurando sumariar as diferentes perspetivas sobre a intengdo de ingresso nas FA,
apresenta-se o grafico 72, onde é possivel verificar a composi¢cdo dessa intengao a
medida que se coloca essa possibilidade de uma forma temporalmente mais concreta.
Num plano genérico, quase 36 mil jovens equacionam, de forma geral, a possibilidade
de ingresso, sendo que esse numero desce para cerca de 23 mil quando a mesma se
afigura para um futuro proximo. Se esse futuro se situar a 12 meses, o numero de
potenciais ingressos desce para cerca de 9000. E este parece ser, de facto, um numero
com ligagao a realidade, na medida em que durante o ano de 2019 existiram cerca de
8500 candidaturas aos trés ramos das FA. Assim, este grafico permite aferir o potencial
global em termos de recrutamento, assim como o resultado liquido que dai advém com
os instrumentos atualmente em uso. Ambos podem ser melhorados, mas trabalhar com
uma base global de aceitagdo com estas dimensdes é revelador que a profissionalizagao
do servigo militar pode encontrar um caminho de maior sustentabilidade, sendo para
iISSO necessario acionar mecanismos de comunicagdo e de ajustamento das
caracteristicas da sua oferta profissional, de forma a permitir que o interesse no ingresso

se transforme em comportamentos efetivos.

Grafico 72. Drop-down da predisposi¢ao para ingresso nas FA, por sexo.

Total de jovens

(N=86389) 42588

Interesse em ingressar no RV/RC

(N=35822) 18992 16830
Interesse no R\(/Qi(:zgggas;‘uturo proximo 13324 9771
Ingres(f\lo=a91129r)neses 6175 2974
B Masculino Feminino
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Para auxiliar nesses designios, analisem-se agora os motivos que os jovens apresentam
para justificar as intengdes de ingresso e de ndo ingresso, expostos nos graficos 73 e

74, respetivamente.

Inicia-se a analise pelos motivos justificativos do interesse no ingresso nas FA através
do RV/RC, sendo que cada jovem poderia identificar até trés razbes distintas. Observa-
se como fator mais relevante a percec¢ao de gostar da vida militar (com 61,5% dos jovens
a identificarem este fator com relevante), seguido pela possibilidade de participagdo em
missdées humanitarias e de apoio a paz (com 58% dos jovens a identificarem este fator
com relevante). Relativamente a este fator e considerando a diminuicado que se tem
verificado ao nivel da participagdo das FA em missdes internacionais, sera importante
que se considere a necessidade de alavancar a atratividade da profissdo em mais

fatores.

Gréfico 73. Motivos justificativos da intencéo de ingressar nas FA, em percentagem.

Gostar da vida militar ~ 61,5%
Para participar em missdes humanitarias e de apoio a paz  58,0%
Para continuar a estudar e ter mais formagao profissional ~ 23,8%
Para concorrer as Forgas de Seguranca  19,4%
Para concorrer aos quadros permanentes das Forgas Armadas  17,0%
Os militares s&o bem vistos pela sociedade  10,2%
Porque os ordenados sdo bons  10,6%
Por outro motivo  5,8%

Por pensar que ¢ dificil arranjar outro emprego ~ 3,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Num patamar mais distante, mas ainda relevante, encontram-se os motivos de
continuagao de estudos e obtencdo de formacéo profissional (23,8%), o concurso as
Forcas de Seguranga (19,4%) e o concurso aos Quadros Permanentes das FA (17%).
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Em suma, a identificagdo com a profisséo e com as suas atividades mais
diferenciadoras, como sao as missdes internacionais, constituem-se como as principais
motivagdes para o ingresso, seguidas pela procura de um incremento das qualificagdes
escolares e profissionais e pela busca de uma forma de aceder a uma carreira futura

mais permanente, seja internamente, seja noutras instituicbes associadas a seguranca.

Note-se ainda que os ordenados ou a falta de perspetivas profissionais alternativas néo
sdo elementos justificativos muito utilizados, sendo este um indicio relevante para

identificar os fatores de atratividade das FA.

Analisando agora o grafico 74, construido através das respostas dos jovens que nao se
interessam pelo ingresso no RV/RC, identifica-se como fator mais relevante o interesse
com a continuagdo em exclusivo dos estudos (com 52,5% dos jovens a identificarem
este fator como relevante), seguido por ndo gostar das caracteristicas da vida militar
(com 41% dos jovens a identificarem este fator com relevante) e por ndo querer ficar

longe de casa e da familia (26,2%).

Grafico 74. Motivos justificativos da intengdo de ndo pensar em ingressar nas FA, em percentagem.

Estar a estudar e querer continuar apenas a estudar | 52,5%
N&o gostar das caracteristicas da profissao militar +41,0%
Por nao querer ficar longe de casa e da familia | 26,2%

Por outro motivo | 18,7%

Estar empregado | 11,4%

Por considerar que o ordenado é baixo |'6,9%

Por considerar que € um emprego que nao permite um futuro 5.4%
profissional i+ 70

Por considerar apenas o ingresso direto nos quadros permanentes | 3,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Num patamar oposto, ou seja, como sendo de pouco impactantes para a opgao de nao
ingressar, encontram-se o facto de querer apenas ingressar no Quadro Permanente
(3,3%), considerar que este emprego nao permite ter um futuro profissional (5,4%), que
o ordenado é baixo (6,9%) ou a condigao de estar empregado (11,4%).

Como nota final relativa aos motivos de ingresso e ndo ingresso, € interessante constatar
que o fator relativo a remuneragao aparece como pouco relevante para esta populagao,
quer para o ingresso, quer para o inverso. Este é um dado relevante que permite
perceber, muitas vezes ao contrario do que € comummente veiculado, que a atratividade
das FA extrapola esta componente monetaria e que podera ser potenciada recorrendo

também a mecanismos n&o instrumentais (e.g., perspetivas de formagao e qualificacéo).
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Modelo explicativo da intengao de ingresso nas Forgcas Armadas

Objetivando analisar a influéncia de diversos fatores na variagéo da intengéo de ingresso
dos jovens nas FA recorreu-se a um modelo explicativo. Discriminou-se o tipo de
ingresso, quer através das academias militares, quer através do RV/RC, pelo que se
apresentam os resultados de duas regressoées lineares multiplas radicadas num mesmo
modelo. O grau de interesse no ingresso nas FA foi expresso pelos jovens numa escala

de 1 a7, em que este ultimo valor representa 0 maximo de interesse.

Ap0s varias iteragdes, 0 modelo utilizado para descrever este fendmeno foi constituido

através das seguintes dimensdes:

1. Caracteristicas Sociodemograficas
1.1.Sexo
1.2.Escolaridade
1.3. Pratica desportiva regular
1.4. Tempo médio de utilizagdo diaria da internet
1.5.Presenga no mercado de trabalho
2. Influéncia social
2.1.0pinido que os familiares transmitem sobre as FA
2.2.0pinido que os amigos transmitem sobre as FA
3. Opinido geral sobre o Dia da Defesa Nacional
4. Representagoes profissionais sobre as FA
4.1. Tem atividades interessantes e atrativas
4.2.E bem visto pela sociedade
4.3.E bem pago
4.4 Permite a continuacao de estudos
4.5.Permite evoluir na carreira
4.6.Permite praticar bastante exercicio fisico
4.7.Proporciona uma boa experiéncia profissional
5. Iniciativas junto das FA

5.1.Desejo em passar uma semana numa Unidade militar

A tabela 6 apresenta o modelo ajustado e algumas medidas da sua qualidade para o

grau de interesse em ingressar no Quadro Permanente através de um estabelecimento
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de ensino superior militar. O modelo apresenta boa qualidade, sendo que as variaveis
supracitadas explicam 36,5% da variagéo do interesse no ingresso e o erro de predicao
€, em média, de 1,7 valores (R? = 0,365; EP = 1,705; F(1e, 64553) = 2316,930; p < 0,001).
Quinze das variaveis adicionadas sao estatisticamente significativas para a predigao da

apreciacgao global, sendo possivel hierarquiza-las quanto ao “peso” da sua influéncia.

Tabela 6.
Fatores determinantes para o grau de interesse em ingressar no Quadro Permanente através de um

estabelecimento de ensino superior militar (regresséo muiltipla).

Variaveis explicativas Valores Beta
Sexo do participante no DDN -0,106 *
Escolaridade concluida ou frequentada -0,119 *
Pratica desportiva regular 0,068 *
Tempo médio de utilizagao diaria da internet -0,023 *
Entrou no mercado de trabalho 0,041 *
Opinido que os familiares transmitem sobre as Forgas Armadas 0,050 *
Opinido que os amigos transmitem sobre as Forgas Armadas 0,017 *
Opinido geral sobre o Dia da Defesa Nacional 0,094 *

Um emprego nas Forgas Armadas:

Tem atividades interessantes e atrativas 0,172 *
E bem visto pela sociedade n.s.

E bem pago 0,062 *
Permite a continuagdo de estudos 0,049 *
Permite evoluir na carreira 0,031 *
Permite praticar bastante exercicio fisico -0,114 *
Proporciona uma boa experiéncia profissional 0,045 *
Gostaria de passar uma semana numa Unidade militar 0,313 *

R2 ajustado 0,365
F(16, 64553) 2316,930
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A tabela 7 apresenta o modelo ajustado e algumas medidas da sua qualidade para o

grau de interesse em ingressar no RV/RC.

Tabela 7.

Fatores determinantes para o grau de interesse em ingressar nos Regimes de Voluntariado e de

Contrato (regressdo mdltipla).

Variaveis explicativas

Valores Beta

Sexo do participante no DDN -0,017 *
Escolaridade concluida ou frequentada -0,125 *
Pratica desportiva regular 0,039 *
Tempo médio de utilizagao diaria da internet -0,018 *
Entrou no mercado de trabalho 0,037 *
Opinido que os familiares transmitem sobre as Forgas Armadas 0,025 *
Opinido que os amigos transmitem sobre as Forgas Armadas 0,028 *
Opinido geral sobre o Dia da Defesa Nacional 0,134 *

Um emprego nas Forgas Armadas:

Tem atividades interessantes e atrativas 0,190 *

E bem visto pela sociedade n.s.

E bem pago 0,044 *
Permite a continuagdo de estudos n.s.
Permite evoluir na carreira 0,017 *
Permite praticar bastante exercicio fisico -0,081 *
Proporciona uma boa experiéncia profissional 0,072 *
Gostaria de passar uma semana numa Unidade militar 0,340 *

R2 ajustado 0,393*
F(16, 64553) 2618,256

* p<0,001
n.s - valor ndo significativo
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O modelo apresenta boa qualidade, sendo que as variaveis supracitadas explicam
39,3% da variacao do interesse no ingresso e o erro de predicéo é, em média, de 1,6
valores (R? = 0,393; EP = 1,593; F16, 64553) = 2618,256; p< 0,001). Catorze das variaveis
adicionadas sao estatisticamente significativas para a predigéo da inten¢ao de ingresso,

sendo possivel hierarquiza-las quanto ao “peso” da sua influéncia.

Uma analise global revela que as variaveis com maior importancia nas duas tipologias
de ingresso séo o interesse em passar uma semana numa Unidade Militar em primeiro

lugar e considerarem que as FA proporcionam atividades interessantes e atrativas.

Assim, jovens que demonstram interesse em passar uma semana numa Unidade Militar
estdo tendencialmente mais predispostos para o ingresso, o que demonstra um
interesse em contactar de forma mais proxima com a Instituicdo, assim como uma
vontade em “experimentar” uma realidade militar. Embora ndo se deva interpretar este
resultado como uma causalidade (em que passar uma semana numa Unidade leva a
querer ingressar), deve considerar-se que o0s jovens estdo aqui a demonstrar
curiosidade que, se satisfeita, podera capitalizar o seu interesse no ingresso e até

transforma-lo numa candidatura.

A segunda variavel mais relevante, a representacdo de que as FA proporcionam
atividades interessantes e atrativas, relaciona-se diretamente com as expectativas que
0s jovens possuem sobre a Instituicdo. Quanto mais eles concordarem com esta
afirmacao, ou seja, quanto mais veem as fungdes inerentes as FA como aliciantes, mais

predispostos estardo para o ingresso.

Considerando apenas os resultados relacionados com o ingresso no QP através de um

estabelecimento de ensino superior militar, tem-se hierarquicamente, quanto ao peso:

= Em terceiro lugar a escolaridade concluida ou frequentada ($=-0,119), em que
quanto mais escolarizado for o jovem, menor sera a sua predisposicdo para o
ingresso nas FA,;

= Em quarto lugar aparece a crenga de que as FA permitem a pratica de exercicio
fisico (8=-0,114), que também se caracteriza por exercer inversamente a sua
influéncia, ou seja, quanto maior for esta representacdo, menor sera a sua

predisposi¢ao para o ingresso. Como atenuante do peso desta variavel é de relevar
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que a pratica de exercicio fisico regular (3=0,068) contribui para aumentar a
predisposi¢cao para o ingresso;

* Em quinto lugar aparece o sexo do jovem (B=-0,106), cujo resultado indica que
jovens do sexo feminino terdo uma menor predisposi¢cao para o ingresso neste tipo

de vinculo com as FA.

Considerando apenas os resultados relacionados com o ingresso no RV/RC tem-se

hierarquicamente, quanto ao peso:

= Em terceiro lugar aparece a opinido geral sobre o DDN (=0,134), podendo haver
aqui a inferéncia de que o DDN atua de facto como um instrumento de informagéao
relevante sobre as FA;

= Em quarto lugar aparece a escolaridade concluida ou frequentada (B=-0,125), em
que quanto mais escolarizado for o jovem, menor sera a sua predisposi¢cao para o
ingresso no RV/RC;

= Em quinto lugar aparece a crenga de que as FA permitem a pratica de exercicio fisico
(B=-0,081) que, a semelhanca do que foi anteriormente descrito, também se
caracteriza por exercer inversamente a sua influéncia;

» Destaca-se também a percecdo de que um emprego nas FA proporciona uma boa
experiéncia profissional (B=0,072) como a sexta variavel mais relevante.

= As crengas de que um emprego nas FA permite a continuagédo de estudos e que &
bem visto pela sociedade ndo séo estatisticamente significativas, ndo contribuindo

por isso para explicar a predisposi¢ao para o ingresso que se registou.

Concretizando as diferengas entre a intencdo face aos dois tipos de ingresso

apresentados, atente-se as seguintes dimensoes:

= O sexo do participante, em que se o jovem for do sexo masculino tem mais
probabilidade de querer ingressar, assume uma expressao cerca de 6x maior na
previsao de uma intenc¢ao de ingresso no QP do que no RV/RC. Denote-se que, dos
jovens que responderam “7 — Muito interesse” quanto a um futuro ingresso no QP,
60% sao do sexo masculino e 40% do sexo feminino, uma diferenca de 10% entre
sexos. Ja os jovens que responderam o mesmo valor quanto a um futuro ingresso
no RV/RC, 54% sao do sexo masculino e 46% sao do sexo feminino, uma diferenca

de 6% entre sexos;
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A pratica desportiva regular, em que 0s jovens que praticam desportos estardo mais
predispostos para o ingresso, também é outra dimensao que, embora com menor
poder explicativo, € 43% mais relevante para os jovens que equacionam a
possibilidade de ingressar (ou ndo) no QP versus 0s que equacionam a mesma
possibilidade no RV/RC;

As opinides de familiares e amigos, embora também com pouco poder explicativo,
demonstram uma diferenga interessante. Nos jovens que equacionam a
possibilidade de ingressar no RV/RC, tanto a opinido que os familiares como os a
que amigos transmitem sobre as Forgas Armadas possuem 0 mesmo peso. Nos
jovens que equacionam a possibilidade no QP, a opinido que os familiares
transmitem sobre as Forgas Armadas € muito mais relevante que a opinidao dos
amigos para explicar esta predisposi¢ao de ingresso.

A opinido geral sobre o DDN evidéncia um poder explicativo 1,43x maior para o
ingresso no RV/RC do que no QP. Com os dados atuais, apenas sera possivel
conjeturar que, como o ingresso no QP é um percurso que essencialmente substitui
0 ensino superior pela via universitaria, talvez os jovens que o preferem ja tenham
vindo a formular essa pretensao ao longo do tempo. Por outro lado, a natureza
delimitada no tempo do RV/RC podera implicar que este percurso apenas comega a
ser ponderado por muitos jovens durante o préprio DDN, pelo que a apreciagéo geral
por este dever militar ira influenciar mais a predisposicdo para o ingresso neste
regime.

Uma ultima variavel de contraste é a percegao que um emprego nas Forgas Armadas
permite a continuagao de estudos. Quanto mais os jovens detiverem esta percecgao,
mais provavel sera a sua intengdo de ingresso no QP. No entanto, quanto a
predisposi¢ao de ingresso no RV/RC, esta variavel ndo € significativa e por isso, nao

contribui tanto para prever o comportamento destes jovens.

Em suma, este modelo permite aferir diversas dimensdes que parecem contribuir parar

a predisposigédo para o ingresso nas FA em duas formas distintas de prestagdo de

servigo. O fator critico é o grau de interesse que os jovens atribuem as atividades

associadas a um emprego nas FA, assim como o interesse em poder ter uma

experiéncia imersiva in loco com a Instituicdo e as suas rotinas. Com base nestes dados,

o desenvolvimento da propenséo para ingresso nas FA podera passar por agdes que

incidam na dimensao de género (e potenciem a intengdo de ingresso da populagéo

Pagina | 90


susana.correa
Realce

susana.correa
Realce

susana.correa
Realce

susana.correa
Realce


feminina), pela concecgéo de processos de conciliagdo da prestagcdo de servigo militar
com a prossecucao de estudos (pois € este o principal fator de justificacédo do ndo querer
ingressar), por atuar ao nivel da inversdo do sentido de influéncia da escolaridade
(potenciando ainda mais a atratividade junto dos mais escolarizados) e, acima de tudo,
pelo potenciar do grau de interesse das atividades profissionais associadas a um
emprego nas FA (ndo se descuidando as diversas especialidades e fungdes que existem

para apelar ao maior publico-alvo possivel).
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O que procuram os jovens num trabalho?

Finda a analise sobre o potencial de recrutamento e as dimensdes que influem para a
predisposi¢cao ao ingresso, finaliza-se este capitulo do relatério com uma analise sobre
as caracteristicas de um contexto de trabalho ideal, segundo a perspetiva dos jovens
que participaram neste dever militar. Esta avaliag&o foi introduzida pela primeira vez no
questionario de 2019 com o objetivo de recolher informagao que permitisse perceber as
expectativas dos jovens face ao emprego e, assim, ajudar as FA no seu posicionamento
enquanto empregador. Esta € uma matéria fundamental para conhecer os jovens
portugueses e para aferir o potencial de ajustamento das oportunidades profissionais
das FA.

A tabela 8 expde a média obtida em cada uma das 25 caracteristicas do contexto de
trabalho avaliadas. Através da sua ordenacéo, € possivel perceber o que a maioria dos
jovens ambiciona e, por outro lado, o que nao é tao relevante para a generalidade dos
inquiridos. N&o existem meédias proximas dos pontos mais baixos da escala (que
indicariam uma clara oposigdo a presenca de determinada caracteristica), facto

compreensivel visto nenhuma caracteristica ser inerentemente negativa.

Os cinco itens com a média mais alta, e por consequéncia, mais valorizados pelo
conjunto dos jovens inquiridos, relacionam-se com: a possibilidade de compatibilizar a
sua vida pessoal e familiar com o trabalho (Equilibrio vida-trabalho, y=4,34); que o
trabalho providencie estabilidade e garantia de ordenado (Seguranga, p=4,33); a
adequacao das fungdes as competéncias e qualificacbes do trabalhador (Trabalho
qualificado, p=4,30); a possibilidade de aprendizagem continua e autodesenvolvimento
(Conhecimento e aprendizagem, p=4,29); que o trabalho permita ajudar os outros,
contribuindo para a sociedade em geral (Ajudar os outros e/ou a sociedade, y=4,27). Ou
seja, os jovens na faixa etaria dos 18/19 anos, procuram equilibrio entre a vida pessoal
e profissional, um trabalho compativel com as suas qualificagdes, que |hes proporcione
estabilidade e oportunidades de aprendizagem e que tenha significado social.

O ganho estritamente material surge na sexta posigao desta tabela, o que reforga que a
proposta de valor de um trabalho ndo devera ser radicada apenas na compensagao

salarial.

Pagina | 92


susana.correa
Realce

susana.correa
Realce

susana.correa
Realce

susana.correa
Realce


Por oposicao, as cinco caracteristicas com a média mais baixa, por ordem decrescente,

relacionam-se com: ser responsavel pelo trabalho dos outros (Supervisdo, u=3,38);

seguir regras instituidas, assim como tradigbes/costumes instalados (Tradicionalismo,

p=3,32); trabalhar com constrangimentos de tempo e sob elevada exigéncia (Trabalhar

sobre presséao, u=3,08); nao questionar o status quo nem expressar as ideias proprias

(Seguir regras e rituais, u=3,05); trabalhar sozinho sem contactar muito com as outras

pessoas (Trabalhar sozinho, y=3,02).

Tabela 8.
Ranking das caracteristicas do contexto de trabalho ideal sequndo os jovens participantes no DDN.

Caracteristica do trabalho Descrigao Média
1° Equilibrio vida-trabalho Ter um trabalho compativel com o meu estilo de vida e com as minhas necessidades pessoais e familiares. 4,34
2° Seguranca Ter um trabalho que seja estavel, onde tenha seguranca financeira/garantia de ordenado. 4,33
3° Trabalho qualificado Poder trabalhar em fungdes adequadas as minhas competéncias e qualificagoes. 4,30
4°  Conhecimento e aprendizagem Envolver-me na busca de conhecimento e compreens&o das coisas que sao do meu interesse; aprender e desenvolver-me continuamente. 4,29
50 Ajudar os outros Estar diretament id ud tros: " trib Ihoria d iedad R 427
elou a sociedade star diretamente envolvido em ajudar os outros; fazer algo que contribua para a melhoria da sociedade em que vivemos. ,
6° Lucro/ganho Ter elevada probabilidade de ganhar muito dinheiro ou outros bens materiais. 4,25
7° Pertencer Ser reconhecido como membro de uma determinada organizagéo, da qual tenha orgulho em fazer parte. 4,22
8° Reconhecimento Ser reconhecido pela qualidade do meu trabalho de forma visivel ou publica. 4,18
9° Trabalhar em equipa Ter relagées de trabalho proximas com o grupo; trabalhar como uma equipa em fungéo de um objetivo. 4,1
10° Estatuto intelectual Ser reconhecido como um trabalhador de elevado estatuto intelectual ou como alguém que € visto como um expert ou perito numa determinada area. 4,02
11° Contacto com os outros Ter contacto frequente com outras pessoas. 4,00
12° Criatividade geral Poder criar novas ideias, programas ou qualquer outro aspeto que n&o tenha sido feito/pensado pelos outros. 3,99
130 Flexibilidade e independancia Ter a liberdade de fazer as coisas @ minha maneira, sem grandes regras, restrigdes, horarios rigidos ou interferéncia de outros; néo ter que fazer o que 3,84
outros me mandam fazer.
14° Tomar decisoes Ter o poder de decidir agdes a tomar, objetivos a prosseguir, etc. 3,82
15° Influenciar os outros Estar numa posig&o que permita mudar as atitudes ou opinides de outras pessoas. 3,77
o Procura de aventura P X - . P
16 o Executar, com frequéncia, atividades de risco, onde possa experienciar um elevado grau de adrenalina/excitag&o. 3,70
e desafio/excitagdo
170 Competio Realizar atividades que colocam as minhas capacidades em comparagdo com as dos outros; trabalhar num local onde séo claros os resultados que levam 3.65
a perdas e os que levam a ganhos. !
18° Atividade fisica Trabalhar em algo que seja fisicamente ativo e onde me sinta recompensado por ultrapassar desafios fisicos. 3,59
19° Poder e autoridade Poder controlar o trabalho e as trajetorias profissionais de outras pessoas. 3,48
20° Estabilidade Ter uma rotina de trabalho e tarefas que sao altamente previsiveis e que ndo costumam mudar durante longos periodos de tempo. 3,47
21° Superviséo Ser diretamente responsével pelo trabalho feito por outras pessoas. 3,38
22° Tradicionalismo Fazer as coisas de acordo com as regras instituidas, seguindo as tradigdes/costumes instalados. 3,32
230 Trabalhar sob presséo Tr?balhar num local or\de exlstg uma acentuada pressao de tempo/urgéncia e/ou em que a qualidade do meu trabalho é avaliada de forma bastante 3,08
exigente pelos supervisores, clientes ou outros.
240 Seguir regras e rituais Trabalhar .onde ndo se!a necessario queshopar ou fazer juizos de valor; onde evite expressar as minhas ideias, se estas forem contra o que 3,05
pensam/dizem as chefias ou os colegas mais velhos.
25° Trabalhar sozinho Trabalhar e/ou fazer projetos sozinho, sem necessitar de contactar muito com outras pessoas. 3,02

Escala: 1 — Nao gostava nada; 2 — Nao gostava; 3 — Nem gostava nem desgostava; 4 — Gostava; 5 — Gostava muito.
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Com a excegao de trabalhar sozinho, as outras quatro caracteristicas sdo aquelas que
comummente se poderdo associar a uma ideia tradicional das FA. Além disso, um
trabalho rotineiro, o exercicio de controlo sobre outros e um trabalho fisicamente ativo,
caracteristicas que também se associam com uma visao tradicional das FA, sdo as
caracteristicas que antecedem as ultimas cinco. Em termos de implicagdes destes
dados para a gestdo do modelo de profissionalizagdo, e concretamente para potenciar
o recrutamento, conclui-se que os esforgcos de comunicagcao deverao afastar-se das
abordagens habituais que se focam precisamente nas caracteristicas menos procuradas

pela generalidade de jovens.

Conclui-se esta tematica contrastando o grupo de jovens inquiridos que se encontram
interessados em ingressar num futuro proximo, no RV/RC com os que afastam esta

possibilidade quanto as caracteristicas que mais valorizam num emprego (Figura 3).

Figura 3.
Comparagédo entre os jovens interessados e nao interessados em ingressar no RV/RC num futuro

proximo, quanto as caracteristicas de um contexto de trabalho ideal.

TOP 5

Os interessados em Os NAO interessados em
ingressar: ingressar:
19 Ajudar os outros (u=4,42); 1° Equilibrio vida-trabalho (y=4,30);
2° Pertencer (u=4,41); 2° Trabalho qualificado (u=4,26);
30 Seguranga (y=4,40); 30 Seguranga (y=4,26);
4° Conhecimento e 4° Conhecimento e
aprendizagem (u=4,39); aprendizagem (u=4,22);

5° Trabalho qualificado (y=4,3s). 59 Lucro/ganho (u=4,21).

Observando a informacdo exposta, € possivel identificar que para os jovens
interessados em ingressar no RV/RC, ajudar os outros e contribuir para a sociedade em
geral (Ajudar os outros e/ou a sociedade, u=4,42) é o mais relevante. A caracteristica
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analoga nos jovens que nao estao interessados em ingressar € a possibilidade de
compatibilizar a sua vida pessoal e familiar com o trabalho (Equilibrio vida-trabalho,
p=4,30). Também a segunda caracteristica mais importante difere: para os jovens
interessados em ingressar € a vontade de ser reconhecido como membro de uma
determinada organizagéo, da qual tenha orgulho em fazer parte (Pertencer, uy=4,41);
para 0os jovens nao interessados em ingressar verifica-se que € a adequacédo das
funcdes as competéncias e qualificagdes do trabalhador (Trabalho qualificado, u=4,26).
A terceira e quarta posicao é comum a ambos os jovens, sendo na quinta posigdo que
se encontra uma nova diferenga: para os jovens interessados entra aqui a adequagao
das fungdes as suas competéncias e qualificacbes (Trabalho qualificado, u=4,38); para
0s jovens néo interessados em ingressar a ambi¢cdo de obter bens monetarios ou

materiais (Lucro/ganho, y=4,21).
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Notas Conclusivas

O Dia da Defesa Nacional, enquanto elemento ligagdo entre a Defesa Nacional, as
Forcas Armadas e os jovens, funciona de forma muito satisfatéria. A apreciagao do
evento, por parte dos jovens, € bastante positiva e, avaliado por este prisma, tem-se
revelado um instrumento de (in)formacdo muito relevante. Apesar da diversidade
sociodemografica da populagdo, da obrigatoriedade da participacdo (com a qual a
grande maioria até concorda), é visto como muito interessante, percecionado como
momento de informagéo sobre Defesa Nacional e a sua realizagdo em contexto militar

é legitimada pelos participantes.

Denote-se que as seguintes situagdes poderdo beneficiar de intervencao: (1) a
participacdo das entidades parceiras do DDN que poderia melhorar alguns dos
indicadores avaliados; (2) a alimentagé&o, cujos valores de apreciacdo demonstrados ao
nivel da qualidade poderao influir negativamente na avaliagédo do evento; (3) o reforgo
das dimensdes associadas as FA (assistir a treinos; receber mais informagao sobre a

profissdo militar; conhecer melhor o funcionamento das Unidades, etc.).

De facto, a interatividade, o contacto e o enquadramento que a Instituicdo Militar
proporciona € uma valéncia deste Dia que podera ser reforgada, em termos de peso no
programa do evento, correspondendo até a um pedido dos proprios jovens. O
alargamento a outros temas e a participagéo de outras entidades parceiras parece-nos
seguro e ajustado, mas importa ndo perder aquilo que sado as “amarras” da relagéo que

o DDN estabeleceu com os jovens.

Relativamente aos jovens portugueses, e apesar de alguma diversidade regional
relevante, um dos seus tragos mais distintivos € a sua crescente escolarizagdo (mais
vincada no sexo feminino) e ambigao evidenciada pela maioria de concluir um percurso

académico superior.

Os jovens portugueses demonstram, no geral, elevados indices de confianga na maioria
das instituigdes ligadas a Defesa Nacional. Apresentam também representagées muito

positivas sobre as FA, tanto numa perspetiva institucional como profissional.

O segmento populacional que ndo afasta a possibilidade de ingresso nas FA é

relevante em termos quantitativos e demonstra que a base de trabalho é positiva. Ou
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seja, existe um potencial de recrutamento (que ndo é uma garantia, mas uma base de
trabalho para gerar candidatos) que nao esta em retracéo, pelo contrario. Tendo sido
possivel evidenciar as diferencas e potencialidades de cada ramo das FA, assim como
no que sera necessario trabalhar ao nivel da comunicagao para fomentar a atratividade,
esta informacgéo podera ser utilizada pelas FA para procurar captar, através das suas

acgdes de divulgacao e de informagao, o potencial de recrutamento identificado.

Ha aspetos que podem ser potenciados (maior aceitagao no sexo feminino e nos niveis
de escolaridade mais elevados), mas eventuais problemas conjunturais de recrutamento
nao derivam de nenhum processo de rejeicdo ou de desvalorizagdo das FA por parte
destes jovens. Neste dominio, as FA tém uma situagdo muito positiva, pelo que a sua
atuacgao, para atingir patamares mais elevados de atratividade, devera recair em aspetos

associados a sua proposta de valor.

Uma area sobre a qual as FA deverdo atuar, de acordo com o apurado nestes
resultados, sera no incremento da conciliagdo da atividade profissional nas FA com a
prossecucao de estudos, uma vez que é aqui que reside a grande justificacdo para a

intencdo de n&o querer ingressar no Servigo Militar.

Outro dado que importa salientar, até porque se constitui como um indicador cuja recolha
se fez pela primeira vez em 2019, associa-se a compreensao do que os jovens mais
valorizam num emprego. As evidéncias apontam para a conclusdo de que os jovens
na faixa etaria dos 18/19 anos procuram equilibrio entre a vida pessoal e profissional,
um trabalho compativel com as suas qualificagbes, que lhes proporcione estabilidade e
oportunidades de aprendizagem e que tenha significado. Pelo contrario rejeitam
propostas profissionais onde tenham que trabalhar sozinhos e sem contacto com outras
pessoas, onde tenham que seguir regras e rituais acriticamente, onde trabalhem sob
acentuada pressao de tempo/urgéncia e, simultaneamente, com elevados padrdes de
exigéncia. Aspetos igualmente pouco valorizados sao a necessidade de ter que fazer as
coisas de acordo com as regras instituidas e os costumes instalados, bem como ter

responsabilidade direta pelo trabalho feito por outros.

Sao estas as apreciacdes dos jovens e, se sao eles o publico-alvo do Dia da Defesa
Nacional e das Forcas Armadas, serdo, sem duvida, apreciagdes merecedoras de
consideracgao, reflexado e agao.
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